

Fișa de îndeplinire a standardelor minimale – domeniul FILOLOGIE**Conf. Univ. Dr. LUCIA-MIHAELA GROSU-RĂDULESCU**

Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, Facultatea de Relații Economice Internaționale
Academia de Studii Economice București

Domeniul activității	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
1. Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole [2] în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1 Carte [3] de autor unic, având la bază teza de doctorat		30 p	Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. <i>The Intercultural Dynamics of Private Lives in the Prose of Uma Parameswaran, Anita Rau Badami and Shauna Singh Baldwin.</i> Editura ASE Bucuresti: Bucuresti. ISBN 978-606-34-0072-8. 2016. 231 pag. https://search.worldcat.org/title/1347143524 https://drive.google.com/file/d/1EoYzTVUP_UT9T2dOxNykAFi2y73xsB7L/view?usp=share_link	30 p
		1.1.2 Autor sau coautor (=autor de capitol(e) de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche)	(a) autor/ coautor	40p/20p	Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. "The Magician, The Savior, and the Cyborg: Exploring Girlhood in Young Adult Film" in Roxana Ciolanescu & Roxana-Elisabeta Marinescu (eds.), <i>Handbook of Research on Translating Myth and Reality in Women Imagery Across Disciplines</i> . IGI GLOBAL. ISBN13: 9781799864585. 2020. 194-212. https://www.igi-global.com/chapter/the-magician-the-savior-and-the-cyborg/265425 https://drive.google.com/file/d/1cRcYf0YmM4NZgxySPSU1gckgf3Yy1jE2/view?usp=sharing https://www.google.ro/books/edition/Handbook_of_Research_on_Translating_Myth/0rkIEAAQBAJ?hl=en&gbpv=1&dq=lucia+grosu+radulescu&pg=PR8&printsec=frontcover	20 p
					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. "Multiculturalism under attack in Europe" In: Abe W. Ata (ed.) <i>Muslim Minorities and Social Cohesion- Cultural Fragmentation in the West</i> . ISBN 9780367484668. Routledge. 2020. 135–148. https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.4324/9781003044529-14/multiculturalism-attack-europe-lucia-mihaela-grosu-radulescu	20 p

					https://drive.google.com/file/d/12pMVLrVg4qFb_8x_ioDyF9YgejkAEB/view?usp=sharing https://www.google.ro/books/edition/Muslim_Minorities_and_Social_Cohesion/3oTxDwAAQBAJ?hl=en&gbpv=1&dq=lucia%20grosu%20radulescu&pg=PT13&printsec=frontcover	
					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Constructing and construing the place of Romanian foreign language education in the European context” in Lucia-Mihaela Grosu-Rădulescu (ed.) <i>Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education. Teaching Methods, Learning Outcomes.</i> Seria <i>Multilingual Education</i> , Vol. 27. Springer International Publishing. DOI 10.1007/978-3-319-93329-0. Hardcover ISBN 978-3-319-93328-3. eBook ISBN 978-3-319-93329-0. 2018. pp. 3-15. https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-93329-0_1 https://drive.google.com/file/d/1wKUrZCCOKU2FEAuKxDhRxQWjyTvBV1/view?usp=sharing	20 p
					Grosu-Radulescu, Lucia-Mihaela. “Developing Business Communication Skills Through Cultural Studies” in Keuster, M., Köhling, C., Langwald, S. & Rau, A. (eds.) <i>Teaching Canada- Enseigner le Canada.</i> SALC vol. 9 (Studies in Anglophone Literatures and Cultures). 197-204. Augsburg: Wißner-Verlag. 2017. ISBN 978-3-95786-104-7. https://drive.google.com/file/d/1CXG41mHKoUPYkXmxLd195Omry_sc4Jru/view?usp=share_link https://www.wissner.com/verlagsprogramm/sach-und-fachbuecher/anglistik/studies-in-anglophone-literatures-and-cultures/teaching-canada-enseigner-le-canada-detail	20 p
		(b) autor/ coautor	30p/15p		Grosu-Radulescu, Lucia-Mihaela. “Stepping into the Future. Romania between Controversies and IT Progress” in: Rodica Stanciu-Capotă și Mihai Șerban (ed.) <i>Orientări și perspective în cercetarea disciplinară.</i> 2018. Editura ASE. pp. 129-138. https://editura.ase.ro/custom_images/produse/orientari_capota_serban_cuprins.pdf https://drive.google.com/file/d/1-bkJ3hqZ2lfOoUGNfOjXZWeKBYGbevc7/view?usp=sharing	15 p
					Grosu-Radulescu, Lucia-Mihaela. <i>The Voyage Within: Jane Austen and Virginia Woolf Rediscovered.</i> Editura ASE Bucuresti: Bucuresti. 2016. 197 pag. ISBN 978-606-34-0115-2. https://search.worldcat.org/title/1128897650	30 p

					https://drive.google.com/file/d/1DNyrAWHIAFklWaqwi7fygp9_OjCwtqTL/view?usp=sharing	
					Grosu, Lucia-Mihaela <i>Love, Power and Resistance</i> . Editura Universitară: București. 2013. 212 pag. ISBN 978-606-591-771-2. https://search.worldcat.org/title/1128941252 https://drive.google.com/file/d/1-1Z8qAZtoH7RyD_IxnnfPnJl-40b-mef/view?usp=sharing	30 p
					Perișanu, M., Alunița Cofan, Lucia Grosu . <i>Francophonie littéraire roumaine: mini-glossaire et convergences</i> . Editura ASE București. 2011. 332 pag. ISBN 978-606-505-413-4. (capitole Lucia Grosu : <i>Carmen Sylva (1843-1917)</i> , 21-25; <i>Hélène (Elena) Vacaresco (1864-1947)</i> , 31-37; <i>Julie (Iulia) Hasdeu (1869-1888)</i> , 37-42; <i>Anna de Noailles (1876-1933)</i> , 43-50; <i>Panait Istrati (1884- 1935)</i> , 51-61; <i>Marthe Bibesco (1886- 1973)</i> , 62-69; <i>Ana Novac (1929-2010)</i> , 161-163). https://drive.google.com/file/d/1BE9AM20OpwJQsRd0eCcCEtU4S1cd-9Is/view?usp=sharing http://www.worldcat.org/title/francophonie-litteraire-roumaine-mini-glossaire-et-convergences/oclc/747948533 ,	15 p
Total A 1.1.1+A 1.1.2= 200 p						
	1.1.3 Coordonator/ coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)	(a)Coordonator/c oautor	30p/20p			
		(b) Coordonator/coa utor	25p/15p			
	1.1.4 Editarea cu aparatură științifică a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției	(a) autor/ coautor	25p/15	Lucia-Mihaela Grosu-Rădulescu (editor) <i>Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education. Teaching Methods, Learning Outcomes</i> . Seria <i>Multilingual Education</i> , Vol. 27. Springer International Publishing. DOI 10.1007/978-3-319-93329-0. Hardcover ISBN 978-3-319-93328-3. eBook ISBN 978-3-319-93329-0. 2018. https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-93329-0 https://www.google.ro/books/edition/Foreign_Language_Teaching_in_Romanian_Hi/DhxpDwAAQBAJ?hl=en&gbpv=1&dq=foreign+language+teaching+in+romanian&printsec=frontcover	25 p	

			(b) autor/ coautor	20p/ 10p		
		1.1.5. Editarea – (a) în străinătate; (b) în țară – de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate.	(a) coordonator (editor)/ co-editor	20p /10p		
			(b) coordonator (editor)/ co-editor	10p / 7p	1. <i>7th International Conference Synergies in Communication</i> , volumului conferinței cu același nume, București 22-23 noiembrie 2018. Editura ASE. 2018. ISSN 2284-6654. ISSN-L 2284-6654 (CD-ROM). https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2018/pdf-2018/0.1-Organizing-committee_SiC-2018.pdf	7 p
					2. <i>Effective communication for specific professional contexts and international mobility: the quality dimension</i> , volumului conferinței internaționale <i>International Conference on Languages for Specific Purposes and Teacher Development</i> , UMF Iași 2016. Editura ASE București (CD-ROM). ISSN 2285 – 1623, ISSN-L 2285 – 1623. https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/228469?pn=opac%2FSearch&q=ISSN+2285-1623#level=all&location=0&ob=asc&q=ISSN+2285-1623&sb=relevance&start=0&view=CONTENT	7 p
					3. <i>Cultural Diversity and Languages for Specific Purposes</i> , volumului conferinței internaționale <i>International Conference on Languages for Specific Purposes and Teacher Development</i> . Editura ASE București, 2014. (CD-ROM). ISSN 2285 – 1623, ISSN-L 2285 – 1623. https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/204144?jsessionid=35AAD20138BB7256023C9242C7C924AF?pn=opac%2FAdvancedsearch&q=bib_subject%3Acarte+electronica#SEARCH_LIMIT=20&bibliographic_level=all&do_access_type=all&do_file_type=all&fq=author%3AMuresan%2C+Laura-Mihaela%2C+ed.&fq=lang%3Aeng&limit=20&material_type=all&ob=asc&q=bib_subject%3Acarte+electronica&s_source=local&sb=relevance&start=0&view=CONTENT&wi=false&wo=false	7 p
					4. <i>Improving Standards of Quality in Language Education and Research</i> , volumului conferinței internaționale <i>International Conference on Languages for Specific Purposes and Teacher Development</i> . Editura ASE București, 2013. (CD-ROM). ISSN 2285 – 1623, ISSN-L 2285 – 1623. https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/204144?pn=opac%2FSearch&q=Improving+Standards+of+Quality+in+Language+Education+and+Research#level=all&location=0&ob=asc&q=Improving+Standards+of+Quality	7 p

					+in+Language+Education+and+Research&sb=relevance&start=0&view=CON TENT	
	1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	autor/coautor	15p / 10p		
		1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bio- bibliografice, note și comentarii).	autor/coautor	15p / 10p		
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN.	autor/coautor	20p / 10p	1.Roxana Elisabeta Marinescu, Roxana Magdalena Bârlea, Roxana Ciolăneanu, Virginia Mihaela Dumitrescu, Lucia-Mihaela Grosu-Rădulescu , Dominic Negrici, Ioana Stamatescu, Elena Stoican. „Comunicare interculturală în context profesional” in <i>Comunicare 4.0 Tratat de comunicare în afaceri internaționale</i> . Eds. Roxana-Elisabeta Marinescu, Mariana Nicolae, Anca Teodora Șerban-Oprescu. Editura ASE, pp. 332-405. 2019. ISBN 978-606-34-0306-4 https://editura.ase.ro/custom_images/produse/comunicare_4.0._nicolae_sa_cuprins.pdf https://drive.google.com/file/d/1b0gyPgDwPwIR2j_aN0N0JWarqCCMVvC/view?usp=sharing	10 p
					2.Capotă, Rodica; Hurduzeu, Raluca; David, Irina; Marinescu, Roxana-Elisabeta, Nicolae, Mariana; Pătru, Cornelia; Grosu-Rădulescu, Lucia ; Șerban-Oprescu, Teodora. Chapter “Communication in International Business and Economics”. In Hurduzeu, Gh., Nicolescu L. (eds.). <i>International Economic Relations. Theories, strategies, policies, tools and case studies</i> . Editura ASE, pp. 690-709. 2019. ISBN 978-606-34-0304-0. https://0411fwa4k-y-https-www-ceeol-com.z.e-nformation.ro/search/chapter-detail?id=938477 https://drive.google.com/file/d/16pf-KPOsRTtViOn2j7N2YJROskma8lHe/view?usp=sharing	10 p
					3.Capotă, Rodica; Hurduzeu, Raluca; David, Irina; Marinescu, Roxana-Elisabeta, Nicolae, Mariana; Pătru, Cornelia; Grosu-Rădulescu, Lucia ; Șerban-Oprescu, Teodora., cap. ”Comunicarea în relațiile economice internaționale”, In Volum Hurduzeu, Gh., Nicolescu L. (eds.). <i>Relații Economice Internaționale. Teorii, strategii, politici, instrumente și studii de caz</i> , Editura ASE, pp. 648-665, 654-657pg., 2017, ISBN 978-606-34-0222-7	10 p



					https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=938738 https://drive.google.com/file/d/1AGoF58fe740uzBTMkLwcS7tJ4sAvlv9r/view?usp=sharing	
					4.Marinescu, R.-E., David, I, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela , manual universitar <i>Cultural Studies, second edition</i> Ed. ASE, 151 pg./pp. Unit 1- Lesson 10, Lesson 13, Lesson 15, Unit 4- Lessons 1,2,3,4. 2017. ISBN 978-606-34-0160-2. https://editura.ase.ro/custom_images/produse/768.pdf https://drive.google.com/file/d/1bwXCCoOTW8nHOQDcEU2RAeqH9WBN7I6T/view?usp=sharing	10 p
					5.Marinescu, R., Irina David, Lucia-Mihaela Grosu , manual universitar <i>Cultural Studies</i> , Editura ASE București, 127 pag. (capitole Lucia Grosu : Unit 1 Lesson 7- <i>Ethnicity</i> , pp. 35-37; Unit 1 Lesson 9- <i>Social Roles</i> , pp. 42-45; Unit 4- <i>Canadian Cultural Studies (Lessons 1, 2, 3, 4)</i> , pp.102-121. 2013. ISBN 978-606-505-725-1-8. https://editura.ase.ro/Cultural-Studies/ https://drive.google.com/file/d/1QG5_VWWSUMwF5-BIXA910RMJVPTAltB9/view?usp=sharing	10 p
1.4.	Îndrumare	Conducător de doctorat.		10p		
TOTAL A1= 303 puncte						

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco;	autor / coautor de articol	25p/15p	1. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Opening Pandora’s Box: A critique of peer-review processes” in <i>Synergy</i> , Vol. 15, nr.1/ 2022. indexată în EBSCO , CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. pp. 135-149. DOI: 10.24818/SYN/2022/18/1.11. Articol publicat în Revista Synergy indexată EBSCO (începând cu 2017), vezi link-uri dovezi. Link indexare articol EBSCO https://drive.google.com/file/d/1r96ww6v7LFHB57EO8ED_4zclWr0Osh0u/view?usp=sharing Link direct EBSCO (indexarea revistei Synergy) https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/hgh-coverage.htm Link articol http://www.synergy.ase.ro/issues/2022-vol18-no-1/Art.%2011_Grosu%20Radulescu.pdf	25 p
					2. Dima, Viorela-Valentina, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Hurduzeu, Raluca-Elena. "Applied Modern Language Graduates—Career Development” in <i>Synergy</i> , Vol. 15, nr.2/ 2019. indexată în EBSCO , CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. 157-169. Articol publicat în Revista Synergy indexată EBSCO (începând cu 2017), vezi link-uri dovezi. Link indexare Synergy în EBSCO https://drive.google.com/file/d/10xSicoDALqCF_X1t6eR54FHCOpt4Glt/view?usp=sharing Link direct EBSCO (indexarea revistei Synergy) https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/hgh-coverage.htm Link articol http://www.synergy.ase.ro/issues/2019-vol15-no-2/01-Viorela-Dima.pdf	15 p

					3. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Perceptions of Canada and The USA – An Analysis of Cultural Awareness among Romanian Business Students” in <i>Synergy</i>, Vol. 15, nr.1/ 2019. indexată în EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. pp. 106-115. Articol publicat în Revista Synergy indexată EBSCO (începând cu 2017), vezi link-uri dovezi. Link indexare Synergy în EBSCO https://drive.google.com/file/d/10xSicoDAIqCF_X1t6eR54FHCOp0t4Glt/view?usp=sharing Link direct EBSCO (indexarea revistei Synergy) https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/hgh-coverage.htm Link articol http://www.synergy.ase.ro/issues/2019-vol15-no-1/10-LUCIA-RADULESCU.pdf	25 p
					4. Dima, Viorela-Valentina, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Hurduzeu, Raluca-Elena “Language Graduates - Educational and Professional Perspectives” in <i>Synergy</i>, Vol. 14, nr.2/ 2018. indexată în EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. pp. 157-171. Articol publicat în Revista Synergy indexată EBSCO (începând cu 2017), vezi link-uri dovezi. Link indexare Synergy în EBSCO https://drive.google.com/file/d/10xSicoDAIqCF_X1t6eR54FHCOp0t4Glt/view?usp=sharing Link direct EBSCO (indexarea revistei Synergy) https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/hgh-coverage.htm Link articol http://www.synergy.ase.ro/issues/2018-vol14-no-2/1-Viorela-Dima.pdf	15 p



					5. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Stan, Veronica. “Second Language Acquisition Via Virtual Learning Platforms – A Case Study on Romanian Experiences” in <i>Rupkatha Journal on Interdisciplinary Studies in Humanities</i>. Volum 10, nr. 3. 2018. Ed. Tirtha Prasad Mukhopadhyay & Tarun Tapas Mukherjee. Indexat SCOPUS, Web of Science. ISSN 0975-2935. pp.179-190. Articol publicat în Revista <i>Rupkatha Journal on Interdisciplinary Studies in Humanities</i> indexată ISI Web of Science și SCOPUS vezi link-uri dovezi. Link indexare ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1yIWldSwqaujKqM07gmVQP9s3p7QIQrUE/view?usp=sharing Link indexare SCOPUS https://drive.google.com/file/d/1ixX3_9TdPbd_hSVaFwC51hod6DIgt64y/view?usp=sharing Link-uri articol http://rupkatha.com/V10/n3/v10n315.pdf https://drive.google.com/file/d/1mRCL6y8nXVu5EeF_j8yHqHPKyGG9thRw/view?usp=sharing	15 p
					6. David, Irina, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, “The Internet - Friend or Foe of Academic Plagiarism” in <i>eLearning challenges and new horizons</i>, Proceedings of the 14th International Scientific Conference "eLearning and Software for Education" Bucharest, April 19 - 20, 2018. Vol. 2, pp. 442-446. Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest. DOI: 10.12753/2066-026X-18-132. Articol publicat în Volum indexat ISI Web of Science și EBSCO vezi link-uri dovezi. Link indexare ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1t9kv1SeaoNm4470-7R5S8gC6lhI5wyv_/view?usp=sharing Link indexare EBSCO https://drive.google.com/file/d/1igH0y6Clwix8R-39XHiWlKmK2-bx9Q0l/view?usp=sharing Link articol https://drive.google.com/file/d/1IZDbofi1E9ufCAb93svctaTjplacc77b/view?usp=sharing	15 p



					7. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Objectification of Women and Violence in What the Body Remembers” in <i>Rupkatha Journal on Interdisciplinary Studies in Humanities</i>. Volum 8, Nr. 1. 2016. Ed. Tirtha Prasad Mukhopadhyay & Tarun Tapas Mukherjee. ISSN 0975-2935. pp. 86-96. Indexat SCOPUS, Web of Science. Articol publicat în Revista <i>Rupkatha Journal on Interdisciplinary Studies in Humanities</i> indexată ISI Web of Science, EBSCO și SCOPUS vezi link-uri dovezi. Link indexare ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1eCYMfPww0OKmUxQvC2lYBEZjVei7ojnm/view?usp=sharing Link indexare EBSCO https://drive.google.com/file/d/1dmKvLbr11zsQugWt0TTFoTmXhp37LJkm/view?usp=sharing Link indexare SCOPUS https://drive.google.com/file/d/1R80_9woJMG98UT0endbKzI6W-DOVrkKS/view?usp=sharing Link-uri articol http://rupkatha.com/V8/n1/09_What_Body_Remembers.pdf https://drive.google.com/file/d/1Gpctx0PRdKSsgY3vAtFw_-ymvyLqHWMc/view?usp=sharing	25 p
					8. Ives, B., M. Alama, L.C. Mosora, M. Mosora, Lucia Grosu-Radulescu, et.al. “Patterns and predictors of academic dishonesty in Romanian university students” în <i>Higher Education</i>, Vol. 74, Issue 5, 2016, pp. 815-831.indexata ISI. DOI 10.1007/s10734-016-0079-8, SPRINGER. Articol publicat în Volum indexat ISI Web of Science și SCOPUS vezi link-uri dovezi. Link indexare ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1iida3zdN2GKxiYXdh8EwSWs5Hb3-vhob/view?usp=sharing Link indexare SCOPUS https://drive.google.com/file/d/1jAmJIXNPQs6ovaagQNr9WNTYIU5YrtGX/view?usp=sharing Link articol https://drive.google.com/file/d/19uP3RVi4bWy21kHFijCIRKoaNfVHjLXZ/view?usp=sharing	15 p

					9. David, Irina, Lucia-Mihaela Grosu-Radulescu. 2016. "Motivation Strategies in Foreign Language Teaching/ Learning - A Comparison of Stimulating Factors in Face-to-Face vs. Online Study" in <i>eLearning Vision 2020! Proceedings of the 12th International Scientific Conference "eLearning and Software for Education" Bucharest, April 21 - 22, 2016.</i> Vol. 3. indexată în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest pp. 150-157. Articol publicat în Volum indexat ISI Web of Science și EBSCO vezi link-uri dovezi. Link indexare ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1PhQahAqc_Dps5hpdFV5-NHQrl4Y4V9XY/view?usp=sharing Link indexare EBSCO https://drive.google.com/file/d/1-8fQ9cc0EztIS6PLEU1QhLj6NicRWlfZ/view?usp=sharing Link articol https://drive.google.com/file/d/1S-0Gje64DK58jUyrmjPICmxUrDvUVUsR/view?usp=sharing	15 p
					10. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Irina David. "Business Communication in English: The Appeal and The Hardships" in <i>Rethinking education by leveraging the eLearning pillar of the Digital Agenda for Europe, Volume 3</i>, ed. Ion Ronceanu, Editura Universitatii Nationale de Aparare" Carol I. Proceedings of the 11th International Conference eLearning and Software for Education, Bucharest April 23-24, 2015. indexată în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest pp. 434-440. ISSN: 2066 - 026X print 2066 - 8821 online. Articol publicat în Volum indexat ISI Web of Science vezi link dovadă. Link indexare ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1BZYbg9DGHczl6l2K00AO45pIgYsXgflS/view?usp=sharing Link articol https://drive.google.com/file/d/1n_EApPu59PJn9l-vwns6Ud2YVildburo/view?usp=sharing	15 p



					11. Irina David, Lucia-Mihaela Grosu, “The Challenges of E-Learning for Trainers Involved in Teaching Foreign Languages to Distance Learners” în Volumul conferinței internaționale <i>The 9th International Scientific Conference E-Learning and Software for Education eLSE, 25-26 April 2013</i>, indexată în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest, Vol. III. (eds.) Roceanu, Ion, Stănescu, Ioana, Bărbieru, Dragoș. Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I". ISSN: 2066 - 026X print 2066 - 8821 online. pp.209-214. Articol publicat în Volum indexat ISI Web of science vezi link dovadă Link indexare ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1fNSN0lcNIUxgE7MLGEnLkkMMbPw079w/view?usp=sharing Link articol https://drive.google.com/file/d/1yZNU-FFIOVa5P9STDFbs0cgTdx3arWfp/view?usp=sharing	15 p
					12. Grosu, Lucia-Mihaela Irina David, “E-Learning in Foreign Language Teaching: What is Gained and What is Lost” ” în Volumul conferinței internaționale <i>The 9th International Scientific Conference E-Learning and Software for Education eLSE, 25-26 April 2013</i>, indexată în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest, Vol. III. (eds.) Roceanu, Ion, Stănescu, Ioana, Bărbieru, Dragoș. Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I". ISSN: 2066 - 026X print. 2066 - 8821 online. DOI: 10.12753/2066-026X-13-262. pp. 298-303. Articol publicat în Volum indexat ISI Web of science și EBSCO vezi link-uri dovezi. Link indexare ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1GPGJfeg-GK8jUa_jDHCMfynrL3uyeMPO/view?usp=sharing Link indexare EBSCO https://drive.google.com/file/d/162dmjMPOILgy-GX2oJ_aTkV_uZSbUTH9/view?usp=sharing Link articol https://drive.google.com/file/d/1sX6htj7MIBWW816qc7sgvxkk3O2jJsJc/view?usp=sharing	15p



			recenzie 10p	10p	1. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. Recenzia cartii <i>The Postsecular Imagination – Postcolonialism, Religion, and Literature</i>, autor Manav Ratti, 240 p. New York and London: Routledge. 2013. Publicata în <i>Synergy</i>, Vol.13, Nr. 1, 2017., indexată în EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. Recenzie publicată în Revista Synergy indexată EBSCO (începând cu 2017), vezi link-uri dovezi. Link indexare Synergy în EBSCO https://drive.google.com/file/d/10xSicoDALqCF_X1t6eR54FHCOpt4Glt/view?usp=sharing Link direct EBSCO (indexarea revistei Synergy) https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/hgh-coverage.htm Link recenzie http://www.synergy.ase.ro/issues/2017-vol13-no-1/15-grosu.pdf	10 p
A 2.1.1 = 220 p						
		2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic);	autor / coautor de articol	15p / 7p	1. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Negotiations of the Diasporic Self and Couples’ Lives” Revista Synergy, Vol. 12. Nr. 1/2016. indexată în CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. Editura ASE București. pp. 262-274. ISSN 1841-7191. Articol publicat în Revista Synergy indexată ERIH Plus (începând cu 2015), vezi link-uri dovezi. Link indexare Synergy în ERIH Plus https://drive.google.com/file/d/1JWi1x_pGX0o-Xg04ZR9DBONf7wkxGefF/view?usp=sharing Link direct ERIH Plus (indexarea revistei Synergy) https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119 Link articol http://www.synergy.ase.ro/issues/2016-vol12-no-1/22-GrosuRadulescu.pdf	15 p
					2. Grosu, Lucia-Mihaela. “Improving Students’ Employability Chances- Foreign Language Trainers’ Role” in <i>Diversité et identité culturelle en Europe</i> (DICE) Vol.10, Nr. 2/2013, Editura Muzeul Literaturii Române. Indexat în Index Copernicus, DOAJ, UlrichsWeb, SCPIO. pp.67-74. ISSN: 2067-0931. Articol publicat în Revista Diversité et identité	15 p

					<i>culturelle en Europe</i>, indexată în cel puțin 3 BDI, vezi link-uri dovezi. Link indexare <i>DICE</i> în DOAJ https://doaj.org/toc/2069-6426 https://drive.google.com/file/d/1a9c85FRpKmLyZbMKkvK3TRaJZ9qhMj1d/view?usp=sharing Link indexare <i>DICE</i> în Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=27599 Link indexare <i>DICE</i> în UlrichsWeb https://drive.google.com/file/d/1j8iPG5g019uuhoMynk4lxok4L6dnD7IK/view?usp=sharing Link articol https://drive.google.com/file/d/1DNB35uJj4zIBxAu3KkSoJLvRxnHGLTxL/view?usp=sharing	
					3. Grosu, Lucia-Mihaela. “Mapping the Road to Identity in V. S. Naipaul’s Magic Seeds” Revista Synergy, Vol. 9. Nr. 1/2013. indexată în CEEOL, Open Academic Journals Index (OAJI), Index Copernicus, OpenJGate. Editura ASE București. pp. 56-63. ISSN 1841-7191. Articol publicat în Revista Synergy indexată în cel puțin 3 BDI, vezi link-uri dovezi. Link indexare în CEEOL https://drive.google.com/file/d/1PB85voVSldOVmqbphYby9yxadmeqeW-V/view?usp=sharing Link indexare în OAJI https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=6828 Link indexare Synergy în Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 Link indexare Synergy în Open J Gate https://drive.google.com/file/d/1KqtjttTzE1DJ-7z2uLY45Noyc7lZtSZw/view?usp=sharing Link articol http://synergy.ase.ro/issues/2013-vol9-no-1/12-lucia-mihaela-grosu-mapping-the-road-to-identity-in-vs-naipauls-magic-seeds.pdf	15 p
					4. Grosu, Lucia-Mihaela. “Multiculturalism or Transculturalism? Views on Cultural Diversity”. Revista Synergy, Vol. 8. Nr. 2/2012. indexată în CEEOL, Open	15 p

					Academic Journals Index (OAJI), Index Copernicus, OpenJGate. Editura ASE București. pp.102-111. ISSN 1841-7191. Articol publicat în Revista Synergy indexată în cel puțin 3 BDI, vezi link-uri dovezi. Link indexare în CEEOL https://drive.google.com/file/d/1V-gRcgoh3PmY1wCl7ovfJVV_Yev4QIPQ/view?usp=sharing Link indexare în OAJI https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=6829 Link indexare în Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 Link indexare în Open J Gate https://drive.google.com/file/d/1KqtjttTzE1DJ-7z2uLY45Noyc7lZtSZw/view?usp=sharing Link articol http://synergy.ase.ro/issues/2012-vol8-no2/06-lucia-mihaela-grosu-multiculturalism-or-transculturalism-views-on-cultural-diversity.pdf	
					5. Grosu, Lucia-Mihaela. “Attitudes to Power and the Legitimation of Actions-A Combined CDA-CT Approach to G.W. Bush’s Speeches”, Revista Synergy, Vol.4, Nr.2/2008. indexată în CEEOL, Open Academic Journals Index (OAJI), Index Copernicus, OpenJGate. Editura ASE, București. pp 207-218. ISSN 1841-7191. Articol publicat în Revista Synergy indexată cel puțin 3 BDI, vezi link-uri dovezi. Link indexare în CEEOL https://drive.google.com/file/d/1XOX782domb19gbgWWPmj_EiYsnHUH_A1/view?usp=sharing Link indexare în OAJI https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=7020 Link indexare în Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 Link indexare în Open J Gate https://drive.google.com/file/d/1KqtjttTzE1DJ-7z2uLY45Noyc7lZtSZw/view?usp=sharing Link articol	15 p



					http://synergy.ase.ro/issues/2008-vol4-no2/17-attitudes-to-power-and-the-legitimation-of-actions-a-combined-cda-ct-approach-to-g-w-bushs-speeches.pdf				
					6. Grosu, Lucia-Mihaela. “A Third Space of Love”. Revista <i>Synergy</i> , Vol. 2, 1/2006. indexată în CEEOL, Open Academic Journals Index (OAJI), Index Copernicus, OpenJGate , Editura ASE. ISSN 18411-7191. Articol publicat în Revista Synergy indexată în cel puțin 3 BDI, vezi link-uri dovezi. Link indexare în CEEOL https://drive.google.com/file/d/1194to6yZpEtXBdnVbpLzULVclrb1NtpZ/view?usp=sharing Link indexare în OAJI https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=7023 Link indexare în Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 Link indexare în Open J Gate https://drive.google.com/file/d/1KqtjttTzE1DJ-7z2uLY45Noyc7lZtSZw/view?usp=sharing Link articol http://synergy.ase.ro/issues/2006-vol2-no1/16-a-third-space-of-love.pdf	15 p			
					recenzie	5p			
					A 2.1.2 = 90 p				
2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective, omagiale, in memoriam; în volume de comunicări prezentate la	(a) autor / coautor de articol	15p / 7p	1. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Dicianu, Ana Maria Mădălina. “Technology and Foreign Language Teaching - A Dual Perspective” in <i>Crossing Boundaries in Culture and Communication (Journal of the Department of Foreign Languages, Romanian-American University)</i> , Vol. 14, Nr. 1/2023, 178-195. Editura ProUniversitaria București. ISSN 2248 – 2202 Link articol	7 p					

		manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară;			https://drive.google.com/file/d/18dzEfjey_eqsIF44TwKcNu2NhZc02QcL/view?usp=sharing	
					2. Grosu, Lucia-Mihaela. “Colonizing the Other and Intimate Violence in the Prose of Uma Parameswaran” în Volumul Seminarului Internațional de Studii Canadiene din Groningen, Olanda (10-13 Nov. 2011): <i>Reflections on Canada: Canadian Studies in a Global Context—Canadian Studies in Europe, Volume 11</i>. The European Network for Canadian Studies in colaborare cu Universitatea din Masaryk, Brno, 2012. pp. 103-112. ISBN 978-80-210-5960-3/ ISSN 1214-0562 Link articol https://drive.google.com/file/d/1qJZqPMNO0Yvh_t3vy_53qC86eD8jTc9C/view?usp=sharing	15 p
					3. Grosu, Lucia-Mihaela. “Between East and West—Perspectives on Private Lives in Uma Parameswaran’s Short Stories” in Volumul Celei De-a Treia Conferințe Internaționale de Studii Canadiene, <i>Migration, Globalization, Hybridity: Canadian and Croatian Experiences</i>. (eds.) Gordan Matas and Biljana Kostadinov, Faculty of Philosophy in Split & Croatian-Canadian Academic Society: Zagreb, Croația. 2010. pp. 61-75. ISBN 978-953-7395-37-7. Link articol https://drive.google.com/file/d/1c3CR-wvGYf5toXPTA8_ok35bU3wESCDD/view?usp=sharing	15 p
			(a) recenzie	5p		
			(b) autor / coautor de articol	10p / 5p	1. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Business Communication in Foreign Languages- An Interpretation of Students’ Perspectives” în <i>Crossing Boundaries in Culture and Communication-Journeys from Europe to Other Continents and Back</i>, Volume 6, Nr. 1/ 2015. Editura Universitara. ISSN - 2248 – 2202. pp. 139-145. Link articol https://drive.google.com/file/d/1BtJ2QhuZahwoGoDB-tdeoxPRJgGathOU/view?usp=sharing	10 p

					2. Grosu, Lucia-Mihaela. “Representations of Maternity in Anita Rau Badami and Shauna Singh Baldwin's Fiction” în <i>Literary and Cultural Studies Volume 3- Volumul conferinței internaționale The Annual International Conference of the Doctoral School of Literary and Cultural Studies 2012</i>, Facultatea de limbi și literaturi străine, Universitatea din București. (eds.) Monica Bottez și Smaranda Elian. Editura Institutul European, Iași. 2013. 151-168. ISBN 978-606-13-0431-8. Link articol https://drive.google.com/file/d/1195wBkEff5A3Mj03Qd4gmYGRDJrsNuH7/view?usp=sharing	10 p
					3. Grosu, Lucia-Mihaela. “Hyphens and Identity Negotiations-Canadian Diasporic Experiences in the Prose of Uma Parameswaran, Anita Rau Badami and Shauna Singh Baldwin “în <i>Literary and Cultural Studies Volume 2- Volumul conferinței internaționale The Annual International Conference of the Doctoral School of Literary and Cultural Studies 2011</i>, Facultatea de limbi și literaturi străine, Universitatea din București. (eds.) Monica Bottez și Smaranda Elian. Editura Institutul European, Iași. 2012. pp.115-156. ISBN 978-973-611-883-8. Link articol https://drive.google.com/file/d/1HFRJd2MsBM1Xlx9zt5zXJMLh5aROYv3/view?usp=sharing	10 p
					4. Grosu, Lucia-Mihaela. “Exploring Social Roles and Gendered Expectations in Anita Rau Badami's The Hero's Walk” în <i>Crossing Boundaries in Culture and Communication-Journeys from Europe to Other Continents and Back</i>, Volumul 3, Numarul 1, 2012 (volumul conferinței internaționale <i>Crossing Boundaries in Culture and Communication-Journeys from Europe to Other Continents and Back</i>, Universitatea Româno-Americană București, 11 mai 2012). Editura Universitară. ISSN 2248-2202. 179-185. Link articol https://drive.google.com/file/d/1fjC2aCvjK2fo12Kmwu3vY3ftVXIWFwF/view?usp=sharing	10 p
					5. Grosu, Lucia-Mihaela. “Hybrid Views On Couple's Lives in Uma Parameswaran's Short Stories” în <i>Literary and Cultural Studies Volume 1- Proceedings of The Annual International Conference of the Doctoral School of Literary</i>	10 p



					and Cultural Studies 2010, Facultatea de limbi și literaturi străine, Universitatea din București. (eds.) Monica Bottez și Smaranda Elia. Editura PIM: Iași, 2011. pp. 182-196. ISBN 978-606-13-0432-5. Link articol https://drive.google.com/file/d/1mQ8Yynqz-D_p_b2dt5L0VwxTMv_opwZr/view?usp=sharing	
					6. Grosu, Lucia-Mihaela. “The God of Small Things- A Story of Power”, în <i>Analele Universității “Spiru Haret”, Seria Filologie-Limbi și Literaturi Străine, An XI, Nr.11</i>. Editura Fundației Romania de Maine, București. 2008. pp. 273-279. ISSN 1454-8291. Link articol https://drive.google.com/file/d/1ZSjGNf5yYAW3SCwR2mbawzxIC9GFHdOh/view?usp=sharing	10 p
					7. Grosu, Lucia-Mihaela. “Power, Conflict and Legitimization of Actions-A CDA Approach of the Declaration of Jihad-“în Volumul Conferinței Internaționale <i>Integrated Skills and Multilingualism for Better Cultural Awareness and Employability</i>. Editura ASE. 2007. ISBN 978-606-505-063-1 Link articol https://drive.google.com/file/d/17G_YWTgLk1_mNtYeZJR8u_ZPwsaVxu6jt/view?usp=sharing	10 p
					8. Grosu, Lucia-Mihaela. “Reshaping Self and Other – A Discussion of Alain de Botton’s Essays in Love”, în Volumul Conferinței Internaționale <i>Language, Culture and Civilization in the 3rd Millennium</i>. Universitatea Politehnica București, Editura Universitatea Politehnica București, 2007. pp. 347-352. ISBN 978-973-7838-54-4. Link articol https://drive.google.com/file/d/1r5fUQ-by7OYwXKqBPTQNTG9jLByTNAN0/view?usp=sharing	10 p
					9. Grosu, Lucia-Mihaela. “Past and Present Moralities—the Romanian case”, în Volumul Conferinței Internaționale <i>Teaching Foreign Languages in the Global Village</i>, Academia de Studii Economice București, format electronic, 2007. Editura ASE. ISBN 978-973-594-969-3. Link articol https://drive.google.com/file/d/14SH4xgc5dz_6jY-PirS7M96Xd-fv8ONw/view?usp=sharing	10 p



					10. Mariana Perişanu, Maria Dipşe, Aluniţa Cofan, Lucia-Mihaela Grosu. <i>Aperçu des écrivains francophones d'origine roumaine</i> . Editura Mayon, 2007. 32p. ISBN 978-973-87291-8-6. http://www.worldcat.org/title/apercu-des-ecrivains-francophones-dorigine-roumaine/oclc/495346584 . Link articol https://drive.google.com/file/d/1GcEdrl0vfQUHtp0nH3MmDRDs9MfiGwhi/view?usp=sharing	5 p
					11. Grosu, Lucia-Mihaela. “Body Fetishism and Eroticisation in Advertising”, prezentată la Al X-lea Simpozion Naţional de Utilaje pentru Constructii (SINUC 2004), Sectia a-IV-a, Cultură - Comunicare – Creativitate. Universitatea Tehnică de Construcţii Bucureşti, 16-17 decembrie 2004. ISBN 973-77-97-35-3. pp. 134-141. Link articol https://drive.google.com/file/d/16PxhgYF7klFNf6DVj3jTle4h4_3EufO5/view?usp=sharing	10 p
		(b) recenzie		5p		
		2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate cu ISSN		2p	1. Grosu, Lucia-Mihaela. “We Are Not In Pakistan- Construing Intimacy in Shauna Singh Baldwin's Prose” în Revista <i>PostModernism(e)</i> , Vol. 7: <i>Identity (Re)Constructed</i> . Editura Institutul European: Iaşi, 2012. pp. 45-58. ISSN 2066-0111. Link articol https://drive.google.com/file/d/1thPp-ndIVNJ3NEXroyfSnUDiMWkbtRUr/view?usp=sharing	2 p
A 2.1.3 + A 2.1.4= 144 p						
	2.2. Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacţie al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din ţară (b).	(a)/ (b)	15p / 10p	Membru în colectivul de redacţie al revistei <i>Synergy</i> , Secretar general de redacţie. Editura ASE Bucureşti. ISSN 18411-7191. http://synergy.ase.ro/editorial-information.html	10 p
		2.2.2. Referent ştiinţific şi	(a)/ (b)	7p / 5p	1.Referent ştiinţific al revistei indexata ISI <i>International Research Journal of Curriculum and Pedagogy</i>	7 p

		coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)			Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1VdB6tw-Dp2AwLy9Uq-81q-0bSz9XI7tN/view?usp=sharing	
					2.Referent științific al revistei indexata ISI <i>International Journal of Literature, Language and Linguistics</i> . Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1VdB6tw-Dp2AwLy9Uq-81q-0bSz9XI7tN/view?usp=sharing	7 p
					3.Referent științific al revistei indexata ISI <i>Cogent Arts and Humanities</i> Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1VdB6tw-Dp2AwLy9Uq-81q-0bSz9XI7tN/view?usp=sharing	7 p
					4.Referent științific al revistei indexata ISI <i>Cogent Education</i> Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1VdB6tw-Dp2AwLy9Uq-81q-0bSz9XI7tN/view?usp=sharing	7 p
					5.Referent științific, Editura Peter Lang Link dovadă https://drive.google.com/file/d/17t8ypHDEDB5h0nvoRbgTnLQIDhINreZf/view?usp=sharing	7 p
					6.Referent științific, Editura IGI Global Scientific Publishing Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1kTiuoj8ZHyDdwbm4DPHQdZrM2OWzTOXe/view?usp=sharing	7 p
					7.Referent științific Revista <i>Hypercultura</i> Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1czEwuYxerosREPj5r_3PEOHeir3nDzUM/view?usp=sharing	5 p
					8.Referent științific, AnaLize Journal Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1t_2ZAwQ8ztrwU9BmicD76K-QbP4_JWS/view?usp=sharing	5 p
					9.Referent științific, Editura ASE Bucuresti, Colecțiile lingvistice și culturale ale Editurii ASE Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1BuXkvy1kLKKb2PbEt_v_V66aD0iJ9Sbh/view?usp=sharing	5 p
					10.Referent științific, <i>Studia Philologia</i> , nr. 1/2023, Universitatea Babes-Bolyai Cluj Link dovadă	5 p

					https://drive.google.com/file/d/1t2WnSGXJbzQ3TukbY7vxUWh47qNqepiA/view?usp=sharing	
					11.Referent științific al revistei <i>Dialogos</i> , Editura ASE București. ISSN: 1582-165X. Link dovadă http://www.dialogos.rei.ase.ro/STRUCTURE.HTML	5 p
					12.Referent științific al Editurii Didactica si Pedagogica Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1hCohWNmjL6doRcqUlw6-sCXE8Bzcxhd/view?usp=sharing	5 p
					13.Referent științific al cărții <i>Affairs of the Heart- Timeless Narratives from Around the World – Volume 1</i> . Editori Anca-Teodora Șerban-Oprescu, Monica-Alina Toma, Marina-Luminița Militaru. București: Editura Universitară, 2024. ISBN 978-606-28-1925-5 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1TBsOvQJxy6GncOhiQWq2ab4U6JVj-hq2/view?usp=sharing	5 p
					14.Referent științific al cărții <i>Affairs of the Heart- Timeless Narratives from Around the World – Volume 2</i> . Editori Anca-Teodora Șerban-Oprescu, Monica-Alina Toma, Marina-Luminița Militaru. București: Editura Universitară, 2024. ISBN 978-606-28-1926-2 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1IFDKg2P0w1-76RMqJ5VIDeGDd3DXO43-/view?usp=sharing	5 p
					15.Referent științific al cărții <i>Affairs of the Heart- Timeless Narratives from Around the World – Volume 3</i> . Editori Anca-Teodora Șerban-Oprescu, Monica-Alina Toma, Marina-Luminița Militaru. București: Editura Universitară, 2024. ISBN 978-606-28-1927-9 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1AxVg-o7YGafGaWAKoCd3rk-X0ZAlmEL6/view?usp=sharing	5 p
A 2.2 = 87 p						
2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza	director	30p			
		Membru	15p	1. Membru în Proiectul ERASMUS + "Resurse digitale de limbaj și comunicare pentru oamenii de știință din UE" (DILAN) este lansat cu scopul de a crea resurse digitale și de		15 p



		unui proiect de cercetare.			formare în domeniul competențelor transversale pentru comunicarea digitală în domeniul științei (dilan_overview_project-launch). "Digital Language and Communication Resources for EU Scientists" (DILAN) (Erasmus+ KA2 Cooperation Partnership 2022-1-ES01-KA220-HED-000086749), este un proiect cofinanțat de Uniunea Europeană cu o valoare de 400.000 de euro și desfășurat pe o perioadă de trei ani (31 decembrie 2022 - decembrie 2025). Link-uri dovezi https://dilan4scientists.eu/index.php/meet-the-consortium/ https://drive.google.com/file/d/1-ZCEwn7PbL4JNAt1LuXahX8F4kbfoX-X/view?usp=sharing	
					2. Membru/ Cercetator în cadrul proiectului de cercetare al Consiliului Europei “CEFR - extended version of the illustrative descriptors” coordonat de Directorate of Democratic Citizenship and Participation, Education Department (supervizat de Johanna Panthier, Head of Section, <i>Language Policy Unit</i>, Education Department, Council of Europe și Brian North, Project Coordinator, <i>Eurocentres Foundation</i>. Perioada de derulare: 2015-2018. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Lmp_8dpN-0kMOJsBvPyczyMrrZxQz612/view?usp=sharing	15 p
					3. Membru/ Cercetator în cadrul proiectului de cercetare Americano-Roman cu titlul “<i>Academic Dishonesty in Romanian Universities</i>”. Inițiat și supervizat de Universitatea din Nevada, Reno, SUA (manager de proiect Robert T. Ives. Perioada de derulare: 2014-2017 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1TF3Yh_NjF-RpDcg9VRm11uBBhX121Kz-/view?usp=sharing	15 p
					4. Membru în cadrul proiectului de cercetare <i>NELLIP—Project Network of European Language Labelled Initiatives and Projects, Lifelong Learning Programme, Multilateral Networks</i>, 519129-LLP-2011-KA2-KA2NW, 2012 – 2014. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1tweEn9OH4QHCI1ED3RwDyLUeGb4sj7L/view?usp=sharing	15 p



					5. Membru în cadrul proiectului de cercetare (grant național CNCSIS) <i>Romania în Spațiul Literar Francofon</i>, cod CNCSIS 1322, Perioada de derulare: 2007-2008. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1AWlz5koDRGzmVnq0SHxGFeiD6GGqbOyc/view?usp=sharing	15 p
					6. Membru în cadrul proiectului de cercetare (grant internațional) <i>EURO INTEGR- Equal Chances to European Integration through the use of the European Language Portfolio</i>, Proiect Internațional Lingua 1 al Comisiei Europene, Număr contract: 117021-CP-1-2004-1-RO-LINGUA- L1, Perioada de derulare: 2004-2007. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Egn4hn2dxRj2lv91XP-PUYUFjmB6SfFj/view?usp=sharing	15 p
		2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.	Titular	10p	1. Proiect individual câștigat prin competiție națională. În cadrul programului “Proiecte de mobilitate pentru cercetatori”, sesiunea III. Proiect cod PN-III-P1-1.1-MC-2017-0500 finanțat de UEFISCDI. În cadrul acestui proiect de mobilitate am făcut cercetare la biblioteca Univeristății Masaryk din Brno (Cehia) și am participat la Conferința internațională de studii canadiene <i>The Americas in Canada— Les Ameriques du Canada</i>”, Masaryk University, Brno, Cehia, 20-21 octombrie 2017. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1HFyd3cpEWTtkomH2kraQOFVyWHym2Hre/view?usp=sharing	10 p
					2. Membru în cadrul proiectului de cercetare “<i>Comunicarea multilingvă în ASE – studii de lingvistică aplicată, terminologie, traducere și interpretariat. Profesionalizarea comunicării științifice în unele limbi ale Uniunii Europene utilizate în universitate</i>”. Proiect inițiat și coordonat de Departamentul de Limbi Modene și Comunicare de Afaceri, Facultatea REI, ASE Romania. Perioada de derulare: 2012-2020. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1c16j4n9aP0RXwGY4ldPK_nKlrWFkdUrs/view?usp=sharing	10 p
	2.4 Comunicări	2.4.1 prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese,	(a)/ (b)	4p/ 2p	1. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. Comunicarea cu titlul “‘Die Hard Level: Romanian’ - Self-irony and Humour in English Language Memes about Romanians”. Conferința	4 p

		simpozioane, colocvii, workshopuri, etc.) cu comitete științifice sau system de selecție peer-review (a) în străinătate, (b) în țară		internațională <i>Symposium Visual Rhetorics of Humour: Using and Forming an Iconography of Stereotypes</i>, Tartu, Estonia, October 10-11, 2024. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1aAi1uHfRoVV0OGmw0N0Uuny4rFwYSjxh/view?usp=sharing	
				2. Ciubăncan, Magdalena. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. Comunicarea cu titlul “Developing learner autonomy through international collaborative learning”, Conferința internațională <i>The 11th International Conference Synergies in Communication</i>, ASE București, Romania, 26-27 Oct. 2023. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1B_dPU2LcXp7uwJSCKKchhwPDpa6aJfH/view?usp=sharing	2 p
				3. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Dicianu, Ana Maria Mădălina. Comunicarea cu titlul “Technology and Foreign Language Teaching- A dual perspective”, <i>Crossing Boundaries in Culture and Communication</i>, 12th edition, Bucharest, 12-13 May 2023, Universitatea Româno-Americană. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1CSNN1ICt3a5A6QEpnPMAY24f2CFUjBcb/view?usp=sharing	2 p
				4. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. Comunicarea cu titlul “Feminine Muslim Identity in Contemporary Canada – Reading Ishara Deen’s God Smites and Other Muslim Girl Problems”, <i>Crossing Boundaries in Culture and Communication</i>, 8th edition, Bucharest, 24 May 2019, Universitatea Româno-Americană. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1VwAwuCBMiq8qVem9NEcQSLmh2i71MNTF/view?usp=sharing	4p
				5. Dima, Viorela-Valentina, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Hurduzeu, Raluca-Elena. Comunicarea cu titlul „Applied Modern Languages Graduates: Career Development”, <i>The 7th International Conference Synergies in Communication</i>, ASE Bucuresti, Romania, 22-23 Nov. 2018. Link dovadă	4p

					https://drive.google.com/file/d/1xDWu3kMjMM7G6sXKu65WML-gqOCLY2HV/view?usp=sharing	
					6. Grosu-Radulescu, Lucia-Mihaela. Comunicarea cu titlul “Canadian Multiculturalism - Perspectives on Contemporary European Challenges” prezentată la Conferința internațională de studii canadiene 8th Triennial International Conference of the Central European Association for Canadian Studies <i>Transnational Challenges to Canadian Culture, Society and the Environment</i>, Charles University Praga, Cehia, 20-22 septembrie 2018. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1vOx1qVfXz1yqhBjBXn7hHbcWCL_ZGZHP/view?usp=sharing	4p
					7. Dima, Viorela-Valentina, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Hurduzeu, Raluca-Elena. Comunicarea cu titlul “Language Graduates - Educational and Professional Perspectives”, prezentată la Conferința Internațională <i>The 6th International Conference Synergies in Communication</i>, ASE Bucuresti, Romania, 16-17 Nov. 2017. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1gGQhUuX4foKlc7GAIHlilmZB1Vr78s5p/view?usp=sharing	2p
					8. Grosu-Radulescu, Lucia-Mihaela. Comunicarea cu titlul “Is it Canadian or is it American? A case study of American Influences on the (Cultural) Awareness of Canada among Romanian students” prezentată la Conferința internațională de studii canadiene <i>The Americas in Canada—Les Ameriques du Canada</i>”, Masaryk University, Brno, Cehia, 20-21 octombrie 2017. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/13L_wiVkl4sM7Nlm2-F6i96Q2U0yWkURA/view?usp=sharing	2p
					9. Grosu-Radulescu, Lucia-Mihaela. Comunicarea cu titlul “Developing Business Communication Skills Through Cultural Studies” prezentată la Conferința internațională <i>Teaching Canada- Enseigner le Canada</i>, Marburg, Germania, 25-27 iunie 2015. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1-4kvpyZ67MaJ3k_ZMQ0i3MzOxkU-8L1q/view?usp=sharing	2p



					10. Grosu, Lucia-Mihaela, Irina David. Comunicarile “E-Learning in Foreign Language Teaching: What is Gained and What is Lost” și “The Challenges of E-Learning for Trainers Involved in Teaching Foreign Languages to Distance Learners” prezentate la în Conferința internațională <i>The 9th International Scientific Conference E-Learning and Software for Education eLSE</i>, 25-26 April 2013. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/128OX1eVap-KEYJr8l305MVK6_YFFNteS/view?usp=sharing	2 p
					11. Grosu, Lucia-Mihaela. Comunicarea cu titlul “Exploring Social Roles and Gendered Expectations in Anita Rau Badami’s <i>The Hero’s Walk</i>” prezentată la Conferința internațională <i>Crossing Boundaries in Culture and Communication-Journeys from Europe to Other Continents and Back</i>, Universitatea Româno-Americană București, 11 mai 2012. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1dTVmrhrD6jPei-7A3CZy9HBiGsa38H_M/view?usp=sharing	2 p
					12. Grosu, Lucia-Mihaela. Comunicarea cu titlul “Between East and West—Perspectives on Private Lives in Uma Parameswarasn’s Short Stories” prezentată la Cea De-a Treia Conferință Internațională de Studii Canadiene, <i>Migration, Globalization, Hybridity: Canadian and Croatian Experiences</i>. 21-23 mai, 2010. Zagreb, Croația. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Kg2v5AZtND0xuAjEhiaoC5TRz_ZIY399/view?usp=sharing	4 p
A 2.3+A 2.4 = 144 p						
TOTAL A2 =695 puncte						



Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Sub categorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
44433. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova.		20p		
	3.2. Premii și distincții academice	Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.		10p	1. Diploma <i>Opera Omnia</i> , acordată de Academia de Studii Economice din București pentru cercetare științifică de excelență, concretizată în articole publicate în reviste ISI editate în străinătate, cu scor relativ de influență mai mare de 1,00. Noiembrie 2017. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1EbOT245VpY5Fqqk140_YIILRJtZ1J78/view?usp=sharing	10 p
					2. Premiarea rezultatelor cercetării-articole, competiția 2017, cod proiect PN-III-P1-1.1-PRECISI-2017- 20365. Premiarea articolului <i>Patterns and predictors of academic dishonesty in Romanian university students</i> , ISI prin competiție națională. În cadrul programului UEFISCI P1- Dezvoltarea sistemului național de cercetare-dezvoltare, Subprogramul 1.1- Resurse umane. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/11182D-CuU6mmG1MN8lwsWI2Lm81Mpgon/view?usp=sharing	10 p
	A 3.2 = 20 p					

	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției ei celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.		2p	L1. Grosu, Lucia-Mihaela, Irina David, "E-Learning in Foreign Language Teaching: What is Gained and What is Lost" în Volumul conferinței internaționale <i>The 9th International Scientific Conference E-Learning and Software for Education eLSE, 25-26 April 2013</i>, indexată în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest, Vol. III. (eds.) Roceanu, Ion, Stănescu, Ioana, Bărbieru, Dragoș. Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I". ISSN: 2066 - 026X print 2066 - 8821 online. pp. 298-303. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:LkGwnXOMwfcC Citat în 1. David, I. <i>Enhancing Communication Skills in English: A Prerequisite for Success</i>. Ed. Universitară, București, 2013. ISBN 978-606-591-761-3. Pagina 201. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Mogz-C2CB4Qgko9sxvbm5DLY5QstHPNr/view?usp=sharing 2. L. Babushkina, S. Kadomtseva, O. Kiryakova, "Creating an electronic information and communication environment for teaching foreign languages at non-linguistic faculties of pedagogical universities". in <i>Bulletin of Moscow State Open University. Series: Education</i>. No. 3/ 2015. Pagina 148. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1HJQmFNxNiG4ZudDDW5tlazWJp7M7keos/view?usp=sharing 3. Ozudogru, F., Murat Hismanoglu. "Views of Freshmen Students on Foreign Language Courses Delivered via E-Learning". In <i>Turkish Online Journal of Distance Education-TOJDE</i>, January 2016 Vol. 17, No. 1, ISSN 1302-6488. Pagina 46. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1qGfAmpiSfM3prUIUwt_q2KxvreKSskF3/view?usp=sharing 4. Naidoo, Vannie. "Chapter 16: Challenges Facing E-learning" in <i>Multiculturalism and Technology-Enhanced Language Learning</i> (eds. Dara Tafazoli, Margarida Romero). Igi Global: 2016. Pagina 286. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1y-2kLxfgpkKdeMjUFzi_LAMSalobK3mG/view?usp=sharing 5. Alatalo, Sari. "Newbie in e-Teaching. Focus on English for Special Purposes." (2017). Pagina 3. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1TR7b9-7sLC0yA8S58VPnzKrVepj4NBH5/view?usp=sharing	20 p
--	--	---	--	----	--	-------------



					6. Desti Nur Aini, “E-Learning Media as Learning Resources in State University Of Malang” in <i>Journal DaFIna - Journal Deutsch als Fremdsprache in Indonesien</i>, Vol. 1, nr. 1, 2017. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1VTvRpJWDgQ2myHIB5kanBHFYmACTzJc-/view?usp=sharing 7. Milovanovic, Marina. “Tic-Tac Y Facebook” in <i>Actas del III Congreso Internacional en Lingüística Aplicada a la Enseñanza de Lenguas: en camino hacia el plurilingüismo</i>. Nebrija Procedia.2016. ISSN 2386-2181. Pagina 181. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1RTVgvoaBTJEdnLMFh57M6fsTb-1NA0s2/view?usp=sharing 8. Zannier-Wahengo, Aurélie. "Examining enablers and constraints of e-learning/teaching: Lecturers and students’ perspectives at the University of Namibia." <i>JULACE: Journal of the University of Namibia Language Centre</i> 5.2 (2020). Pagina 56. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1kOSCeElvp5lihKPr7U-SGP8nE2ahMc9h/view?usp=sharing 9. Subaşı, Gonca, Songül Taş, and Fatma Solmaz. "Using ICT tools in distant EFL classes: The voice of teachers and students." <i>TOJET</i> 21.4 (2022). Pagina 14. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1WYGvOosPQsbVuxKpj-dLuwZSV6LM-Xgw/view?usp=sharing 10. Dima, V.-V., Mohanu, F., David, I., Ciubăncan, M. “Introducere” in <i>Coordonate multilingve în învățământul românesc</i>. Editura ASE. 2023. Pagina 34 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Y9Q-n9FdReKt0DVk45_yVZDfTEw_VPSW/view?usp=sharing	
				L2. Marinescu, R (coord.), Irina David, Lucia-Mihaela Grosu, manual universitar <i>Cultural Studies</i>, Editura ASE București. 2013. Citat în 1. David, I. <i>Enhancing Communication Skills in English: A Prerequisite for Success</i>. Ed. Universitară, București, 2013. ISBN 978-606-591-761-3. Pagina 202. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1a4FHzGM3twXdolbyQorGUH8dQuREGy8B/view?usp=sharing	2 p	
				L3. Irina David, Lucia-Mihaela Grosu, “The Challenges of E-Learning for Trainers Involved in Teaching Foreign Languages to Distance Learners” în Volumul conferinței internaționale <i>The 9th International Scientific Conference E-Learning and Software for Education eLSE, 25-26 April 2013</i>, indexată în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO	6 p	



					Host, CEEOL, ProQuest, Vol. III. (eds.) Roceanu, Ion, Stănescu, Ioana, Bărbieru, Dragoș. Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I". ISSN: 2066 - 026X print 2066 - 8821 online. pp.209-214. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:2osOgNQ5qMEC Citat în 1. David, I. <i>Enhancing Communication Skills in English: A Prerequisite for Success</i>. Ed. Universitară, București, 2013. ISBN 978-606-591-761-3. Pagina 199. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/142pZRU32hhUZua_tOHoRwOEsW85Pfm5N/view?usp=sharing 2. Kruse, Mari. <i>Võõrkeeleõpe Kui Sotsiaalne, Sünergiline Ja Teadvustatud Protsess</i>. ESUKA-JEFUL 2014, indexata Scopus si BDI, 5–3. Pagina 53. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1OrNcJnwyc2dmZeoKDn6z7CYw9LVL6NP/view?usp=sharing 3. David, Irina. "The English Language as a Tool for Self-Development Among Romanian Students—A Case Study at the Bucharest University of Economic Studies." <i>Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education: Teaching Methods, Learning Outcomes</i> (2018): 249-263. Pagina 262. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1xTmNjIhZCPdYjF-YarQYX_1miKcCskiR/view?usp=sharing	
					L4. Grosu, Lucia-Mihaela. "Multiculturalism or Transculturalism? Views on Cultural Diversity". <i>Revista Synergy</i>, Vol. 8. Nr. 2/2012. indexată în Erih Plus, CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate. Editura ASE. pp.102-111. ISSN 1841-7191. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:u-x6o8ySG0sC Citat în 1. Weiguo Qu, "What's in a Name? Multiculturalism by the name of Transculturalism May Smell as Bitter" in <i>Fudan Journal of Humanities and Social Sciences</i>, indexata BDI Decembrie 2014, Vol 7, Issue 4. Pagina 549 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1jX82KpPzMtxR2c19cIC5c4nDeMRGcotv/view?usp=sharing 2. Miguel de Oliver, "Gentrification as the appropriation of therapeutic 'diversity': A model and case study of the multicultural amenity of contemporary urban renewal" in <i>Urban Studies Journal</i>, indexata ISI. 1-18, Sage Publications, 2015. Pagina 1315. Link dovadă	68 p



					https://drive.google.com/file/d/1Qjo2ZSgbSXpHq5JrrcQNfVS_G5sxMCC5/view?usp=sharing 3. Gholamian, J., Iben Jensen. “Fra Multikulturalisme Til Transkulturalisme” in <i>Rettigheder, Empowerment og Læring</i>, Annette Bilfeldt, Iben Jensen, John Andersen (eds.). Aalborg Universitetsforlag. 2014. Pagina 158. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1jLQXDwhgR4ezx8DIXqYkBW7fJTSIRl9U/view?usp=sharing 4. Mendoza, David D. “Axis Mundi, An Intercultural Composition For The Atlas Ensemble”. University of Miami Scholarly Repository, 2015 Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1oE_4c5zJVY1zzq5xISlsYNheJaKvKR6P/view?usp=sharing 5. Joagni Pare. “A Study of the Relationship between School Internationalization and the Fostering of Intercultural Literacy in Taiwan's Institutions of Higher Education” in <i>Institute for Professional Development</i>. National Chung Hsing University Institutional Repository CRIS, 2014. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1DEUvV9fmmaaDFMtiAR0TWCc7dStGSK1i/view?usp=sharing 6. Jakubovska, K. “Actualisation of the Multicultural Model of Communication: from Multiculturalism to Transculturalism” in Dusan Spirko (ed.), <i>Filozofia, kultura, environment</i>. Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre: 2015. Pagina 23. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1SR14wogR6JxxlKpTTxHb9gUmPCol_es5/view?usp=sharing 7. Umera-Okeke, Nneka P. “Transculturalism: A Path to the Integration of the Multilingual/Multi-ethnic Learners of English as a Second Language in Nigeria” in <i>African Research Review</i>, Vol. 10 (5), S/No 44 (Special edition), September 2016. pp. 126-136. Pagina 136. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1BQVr37WQxXWSjHYNz3xxbod_GLf-n6zt/view?usp=sharing 8. Elena G. Kriglerová, Alena Chudžíková, Jana Kadlečíková, Tina Gažovičová. <i>Průručka O Transkultúrnóm Prístupe (Guide To Transcultural Access)</i>. Kasico: Bratislava. 2015. Pagina 33. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/18kuPpb1wu16NdfL8UrPHsOBArRu_LQWJ/view?usp=sharing	
--	--	--	--	--	--	--



					9. Ganyi, Francis Mowang and Jayne Ise Owan. “Impact of Transculturalism and Globalization on the Concepts of Oral Literature and “Ubuntugogy” as Educational Paradigms for African Liberation and Development in the 21st Century” in <i>English Language, Literature & Culture</i>. 1(3). 2016. Pagina 38. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1DKv90Kk8bKNrMltWzt9ZDfARYa3DXTBk/view?usp=sharing 10. Guo, Shibao, Srabani, Maitra. “Revisioning curriculum in the age of transnational mobility: Towards a transnational and transcultural Framework” in <i>Curriculum Inquiry</i>. Vol.47 No. 1/ 2017. pp. 80-91. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1pGwAVM6FS0KXIA39EJOYtAotaSl8XdYN/view?usp=sharing 11. Hend Hamed Ezzeldin, “Transcultural Poetics: Dissolving Borders in the Poetry of Li-Young Lee” in <i>European Journal of Multidisciplinary Studies</i>, Vol.6, Nr. 2, Sep-Dec 2017. ISSN 2414-8377. Pagina 79. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1_MbmHkpHxD6NiZos8QW9q_MFizgArkVY/view?usp=sharing 12. Nazife Sem Ersoy, “Towards a Transcultural Approach in Online Learning” in (eds.) Elif Toprak & Evrim Genc Kumtepe, <i>Supporting Multiculturalism in Open and Distance Learning Space</i>. Igi-Global. 2017. ISBN 9781522530763. Pagina 123. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1duHEmMJzZoJKD5ejwTNYbMUEYjYLyCi/view?usp=sharing 13. Hay, Funda. “Transculturalism in Geoffrey Chaucer's Troilus And Criseyde”. <i>DTCF Dergisi</i>, 57.1 (2017). Pagina 718. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/15KCzFRUmN4_DRyLA2A1Z-EMOqZ-oH48R/view?usp=sharing 14. Akingbe, Niyi, Adeniyi, Emmanuel. ““Reconfiguring Others’ Negotiating Identity in Chimamanda Ngozi Adichie’s Americanah” in <i>Rupkatha Journal on Interdisciplinary Studies in Humanities</i> (ISSN 0975-2935), Vol. IX, No. 4, 2017. Pagina 54 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Wu3VHcPnfN_EwfgH-FRD9p1o81CT2vU/view?usp=sharing 15. Sasikumar, Aneesh. “Gender Dysphoria or Self-Creation: A Transcultural Analysis of Transgender Identity and Trans-Stress” in <i>Proceedings of 13th International Conference on Humanities & Social Sciences 2017 (IC-HUSO 2017) 2nd-3rd November 2017, Faculty of Humanities and Social Sciences, Khon Kaen University, Thailand</i>. ISBN 978-616-438-079-0. Pagina 509.	
--	--	--	--	--	---	--



					Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1-YFZZA7IHduU6u7oTw3o4WwKVcKmZbB6/view?usp=sharing 16. Gholamian, J., Riis, A. H. “Dialogisk Transkulturalitet” in <i>Social eksklusion, læring og forandring</i> (eds.) Annette Bilfeldt, Iben Jensen & John Andersen. Aalborg Universitetsforlag. ISBN 978-87-7112-598-6. Pagina 137. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1fSPBEPb2zD6S2xLqvmXVGpXqJ7K2kHnI/view?usp=sharing 17. Jurkova, Sinela; Shibao Guo. “Connecting Transculturalism with Transformative Learning: Toward a New Horizon of Adult Education” in <i>Alberta Journal of Educational Research</i>. Summer 2018, Vol. 64 Issue 2. Pagina 185 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1b7fc4NtmL6oQmnVeT_aL6o4l1AHmLsQJ/view?usp=sharing 18. Nathalie Piquemal and Yves Labrèche. “Transculturalité et enjeux éthiques liés à la diversité culturelle en contexte canadien” in <i>Cahiers franco-canadiens de l'Ouest</i>, Volume 30, Issue1, 2018, <i>Engagement local, engagement global : identités et communautés francophones en milieu minoritaire au Canada</i>. p. 169–191. Pagina 188. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1dknywYrlniTyrScWdKRZsKTfmOVAxjI/view?usp=sharing 19. Belamide, Aidel Paul G. “Luwa: Entanglement in the Origin, Form, and Meaning of Balayan's Oral Tradition” in <i>Humanities Diliman</i>. Jan-Dec2018, Vol. 15 Issue 1. Pagina 26. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1lveeAUJnroo1CNvC2womU-2rjMTk-4xp/view?usp=sharing 20. Gholamian, Jamshid Fredskilde. <i>Interkulturel Vejledning i et bakhtinsk dialogisk perspektiv</i>. Aalborg Universitetsforlag. Aalborg Universitet. Det Humanistiske Fakultet. Ph.D.-Serien. 2018. Pagina 182. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/11mLhxqiEk8cHEORMeSnFPTyJcHfnZJ5/view?usp=sharing 21. Samy, Amira. <i>The Difficulty of Assimilation In Chimamanda Adichie's "You In America" (2001) and Molar Wood's "Indigo" (2013)</i>. <i>Research Journal Of English (RJOE)</i> Vol-4, Issue-1, 2019. www.rjoe.org. ISSN: 2456-2696. Pagina 29. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1mTUxpm1LrlalfjraB-75IZjU0Jc31q0y/view?usp=sharing	
--	--	--	--	--	---	--



					22. Ogheneruro Okpadah, Stephen & Damilare Ogunmekan, “Transculturalism and Culinary Fiesta in Adeola Osunkojo’s The Life of a Nigerian Couple”, in <i>Postscriptum: An Interdisciplinary Journal of Literary Studies</i>, Volume IV Number ii (July 2019) Special Issue on Transnational and Transcultural Spaces, pp. 166-175, ISSN: 2456-7507. Pagina 175. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1fE21i2W4zUJhJIYcZNjRqOd9pqqYFcn/view?usp=sharing 23. Akingbe, Niyi & Adeniyi, Emmanuel, “Ghettoization of 'Other': Tinkering Transculturalism in Chimamanda Ngozi Adichie's Americanah”, in <i>Journal of Comparative Literature and Aesthetics</i>; Cuttack Vol. 41, Iss. 1/2, (2018). Pagina 131. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1lyF5sqw4glr29Bk8ixMTS6i9No0w1QN0/view?usp=sharing 24. Toukan, Elena, Rubén Gaztambide-Fernández, and Sardar Anwaruddin, (eds.) <i>Curriculum of Global Migration and Transnationalism</i>. Routledge, 2020. Pagina 32. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1q9rRI4IW5nyzDYFzLub2bBOzX6EM0UYY/view?usp=sharing 25. Jurkova, Sinela, and Shibao Guo. "Conceptualising a holistic model of transcultural lifelong learning." <i>International Review of Education</i> 67.6 (2021). Pagina 809. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1koAEuAkE4JTimxRmoDVm72i_I6fIMAUc/view?usp=sharing 26. Mpande, Stella-Monica N. <i>The Diaspora's Role in Africa: Transculturalism, Challenges, and Development</i>. Routledge, 2021. Pagina 2015. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1j9RplbvScCXQ4Nu2gk-omceV8caP8vXD/view?usp=sharing 27. Stephen, Bernard Otonye. "Memory, identity, and change in select short stories of Chimamanda Ngozi Adichie. Cheryl Sterling (ed.) " <i>Transnational Africana Women's Fictions</i>. Routledge, 2021. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1IXwU8Es19AYPEZTZbgftAK9jBYVkwXwY/view?usp=sharing 28. Winschiers-Theophilus, Heike, et al. "Pushing political, cultural, and geographical boundaries: Distributed co-design with children from Namibia, Malaysia and Finland." <i>International Journal of Child-Computer Interaction</i> 31 (2022): 100439. Pagina 11.	
--	--	--	--	--	---	--



					Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1vcpUZI8qa6ZV25DOWT0E3mmfVtJdmkp/view?usp=sharing 29. Abid, Sobia, Muhammad Zahid Bilal, and Aleena Begum. "Music And Trans Culturalism: Analyzing the Role of Coke Studio Music in Pakistan." <i>Pakistan Journal of Social Research</i> 4.3 (2022). Pagina 942. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Bmjza6onvNqv_7KiHqYj0r3S2GOKge4R/view?usp=sharing 30. Lungulov, Biljana S., and Olivera Đ. Gajić. "Multiculturalism as a socio-historical context of intercultural learning and development of intercultural curriculum." <i>Zbornik radova Filozofskog fakulteta u Prištini</i> 52.1 (2022). Pagina 347. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1wJt1eLrNfwmA3Lah7y82xajEVEJJBIN/view?usp=sharing 31. Tuzi, Irene, and Angela Fiorelli. "L'architettura come pratica inclusiva: un progetto di connettività transculturale a Berlino." <i>DIVE-IN-An International Journal on Diversity and Inclusion</i> 2.2 (2022). Pagina 173. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1bPhvSdQEmgTRMkoBX15SU0aaTxjVvg8d/view?usp=sharing 32. Multani, Navleen. <i>Resistance and Identity in Twenty-First Century Literature and Culture: Voices of the Marginalized</i>. Taylor & Francis, 2023. Pagina 166. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1UL0ftOOQf_0fCJUdTUIVU8j3ji5gC6kKH/view?usp=sharing 33. Dienaputra, Reiza D. "A prospective historical analysis of multiculturalism in Indonesia: A case of West Java." <i>Kasetsart Journal of Social Sciences</i> 44.4 (2023). Pagina 1154. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Fdy-4q_7QCLHmMaP0l1KcPYKsCgQU4mb/view?usp=sharing 34. Nandi, Simanta, and Richik Bhattacharyya. "Promotion of Sufism as the New Age Spirituality: Analyzing the Role of Coke Studio Pakistan." <i>MKIS MA'DIN ACADEMY Ma'din Kulliya of Islamic Science, Malappuram, Kerala</i>. Pagina 15. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/19EVJXZdU5arfYGIg8o0PpOZ5P0zrVNmB/view?usp=sharing	
					L5. Grosu, Lucia-Mihaela. "Mapping the Road to Identity in V. S. Naipaul's Magic Seeds" <i>Revista Synergy</i>, Vol. 9. Nr. 1/2013. indexată în CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate. Editura ASE București. pp. 56-63. ISSN 1841-7191.	2 p



					https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:9yKSN-GCB0IC Citat în 1. Karim, Mohammad Rezaul, Ramesh Sharma, and Wahaj Unnisa Warda. "Where Everything Starts Unraveling: Sensibility, Rupture and Possibilities in VS Naipaul's Half a Life and Magic Seeds." <i>Theory and Practice in Language Studies</i> 14.1 (2024). Pagina 69. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1WOiYc6G0SmVEMtOCEmnDidZRRnvhyS07/view?usp=sharing	
					L6. Grosu, Lucia-Mihaela. "A Third Space of Love". <i>Revista Synergy</i> , Vol. 2, 1/2006. indexată în CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate. Editura ASE. ISSN 18411-7191. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:08ZZubdj9fEC Citat în 1. Shweta Kumari "Construction of Self and Identity through 'Becoming': Presentation of Women in Contemporary Fiction" in <i>GNOSIS</i> Vol. 2, No. 3 April-2016 ISSN 2394-0131. Pagina 115. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1tdW-Lloh-aEQavUljFvY_T3wy_RXEmJ8/view?usp=sharing	2 p
					L7. David, Irina, Lucia-Mihaela Grosu-Rădulescu. "Motivation Strategies in Foreign Language Teaching/ Learning - A Comparison of Stimulating Factors in Face-to-Face vs. Online Study" in <i>eLearning Vision 2020! Proceedings of the 12th International Scientific Conference "eLearning and Software for Education" Bucharest, April 21 - 22, 2016</i> . Vol. 3, pp. 150-157. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:Se3iqnhoufwC Citat în 1. Rasskazova, Tatiana; Muzafarova, Anna; Daminova, Julia; Okhotnikova, Anna. "Challenges Of Teaching A Blended English Course To University Students". The International Scientific Conference eLearning and Software for Education; Bucharest Vol. 3, : 303-308. Bucharest: "Carol I" National Defence University. (2017) Pagina 308. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1K4dIE_wl_UrZXSdrvUDowwMAyUJh7325/view?usp=sharing	10 p



					2. Zainab Abbas Jawad. "EFL College Teachers and Students Perceptions of Using Blended Learning Contexts in Iraqi Learning Environment." <i>Al-Fath Journal for Educational and Psychological Research</i> 26.2 (2022). Pagina 17. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1t4B4_9VUqht9xofqvAZsifKjcWMLNVrz/view?usp=sharing 3. David, Irina. "The English Language as a Tool for Self-Development Among Romanian Students–A Case Study at the Bucharest University of Economic Studies." <i>Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education: Teaching Methods, Learning Outcomes</i> (2018): 249-263. Pagina 262. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1KMDLRvYbu6mec8JlnZttOfvaEJzw8_Yn/view?usp=sharing 4. Nga, Nguyen Thuy. "E-Learning Ecology and Its Impact On First-Year Vietnamese Efl Students' self-Regulated Learning And Motivation In A Transition To Online Platforms." <i>VNU Journal of Foreign Studies</i> 39.2 (2023). Pagina 98. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1wuyymbRH8NquMhZ64hnRHxDC-UXkX3r6d/view?usp=sharing 5. Pikhart, Marcel, Liqaa Habeb Al-Obaydi, and Mohsin Abdur Rehman. "A quantitative analysis of the students' experience with digital media in L2 acquisition." <i>Psycholinguistics</i> 31.1 (2022). Pagina 137. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1_-3Rex7Fww2OnHfxB0V8_M4OyV1F4Rh-/view?usp=sharing	
					L8. Ives, B., M. Alama, L.C. Mosora, M. Mosora, Lucia-Mihaela Grosu-Radulescu, et.al. "Patterns and predictors of academic dishonesty in Romanian university students" în <i>Higher Education</i>, Vol. 74, Issue 5, 2016, pp. 815-831. DOI 10.1007/s10734-016-0079-8, Springer. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:8k81kl-MbHgC Citat în 1. Tarlea, S., Freyberg-Inan, A. "The education skills trap in a dependente market economy. Romania's case in the 2000s" în <i>Communist and Post-Communist Studies</i>, Vol 52, Issue 1, March 2018. Pagina 61. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1l4MqwwLXR9Ryb-zc8VRatVmEBWki7J_h/view?usp=sharing 2.Tarlea, S. <i>Parties, Power and Policy-making: From Higher Education to Multinationals in Post-Communist Societies</i> (1st ed.). Routledge. 2019. Pagina 27.	158 p



					Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1OzpFH9Eup5YBsayVziNa9KCgBFou5MOd/view?usp=sharing 3. Oravec, Jo Ann. “Academic metrics and the community engagement of tertiary education institutions: emerging issues in gaming, manipulation, and trust” <i>Tert Educ Manag</i> (2019). Springer Netherlands. Pagina 16. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1NinCLYzkXhDyZuQ4pKNGR7stv-a77248/view?usp=sharing 4. Maloshonok, Natalia & Evgeniia Shmeleva. “Factors Influencing Academic Dishonesty among Undergraduate Students at Russian Universities in E. J Acad Ethics (2019). Springer Netherlands. Pagina 328. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1IRMjYmmYyJqkJIEgdbBLxAi4hQC8Y8W2/view?usp=sharing 5. Aljurf, S., Kemp L J & Paul Williams. “Exploring academic dishonesty in the Middle East: a qualitative analysis of students’ perceptions”, in <i>Studies in Higher Education</i>, 2019. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Mi35_n3-T5esKsQQ4wDVRqhKUmt9jVEm/view?usp=sharing 6. Ives, B. & Alicia Nehrkorn. “A Research Review: Post-Secondary Interventions to Improve Academic Integrity” in <i>Prevention and Detection of Academic Misconduct in Higher Education</i> (ed. Donna M. Velliaris). IGI Global. 2019. Pagina 15. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1A4OA4JYPPdoSscSJSiNv1Uf0QGLeRGaz/view?usp=sharing 7. Ifeagwazi, Chuka Mike, JohnBosco Chika Chukwuorji, Sopuruchukwu O. Egbodo, Mary Basil Nwoke, “Peer pressure, fear of failure and examination cheating behavior in the university: Does gender make the difference?” in <i>Cognition, Brain, Behavior. An Interdisciplinary Journal</i>, Volume XXIII, No. 1 (March)2019. Pagina 60 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1tHcR3Bmwp5HhR0gsDa-2pFt9G1ULMP5-/view?usp=sharing 8. Ives, B. & Lenuta Giukin, Patterns and Predictors of Academic Dishonesty in Moldovan University Students, in <i>Journal of Academic Ethics</i> 18, pp.71-88, 2020 – Springer. Pagina 86. Link dovadă	
--	--	--	--	--	--	--



					https://drive.google.com/file/d/1ENtaN5QeKmbUf_drmCGIkP8gRbJwPrPU/view?usp=sharing 9. Peculea, Lorena & Adrian Peculea, “Exploring the Perceptions of First-Year Engineering Students on Academic Dishonesty”, in <i>Revista de Științe ale Educației</i> 41/ 2020. Pagina 45. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1ukabsvOTGXloD149yvQERg6t0fkCi302/view?usp=sharing 10. Blau, I., Goldberg, S., Friedman, A. et al. “Violation of digital and analog academic integrity through the eyes of faculty members and students: Do institutional role and technology change ethical perspectives?” in <i>Journal of Computing in Higher Education</i> (2020). Pagina 186. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1ZPKHGdX--GbUcNsVtGYbJuEk828HXEa/view?usp=sharing 11. Locquiao, Jed; Ives, Bob, “Preliminary Findings from a Pilot Intervention to Address Academic Misconduct among First-Year College Students”, in <i>Educational Research: Theory and Practice</i>, v.31 n1. 2020. Pagina 41. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1RTS7XJhbi2jiiy1NxVuk3iWkpDOQMpwI/view?usp=sharing 12. Foltýnek, Tomáš & Dita Dlabolová. “Academic integrity in Eastern Europe: beyond corruption and plagiarism”, in <i>A Research Agenda for Academic Integrity</i>, editat de Tracey Bretag. ELGARonline, 2020. Pagina 53. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1r_mC0NXXLDhL_nZpniUr37iF6kHL2VJV/view?usp=sharing 13. Mariam Nasser Al-Nuaimi, Abdelmajid Bouazza & Maher M. Abu-Hilal, “Parameters of ICT-associated deviant behaviour among Omani undergraduates: A socio-psychological perspective”, in <i>Global Knowledge, Memory and Communication</i>, Vol. ahead-of-print No. ahead-of-print. Pagina 26. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1NxPPfhREe4iaTzMSRY2MHYt5yww_RJPe/view?usp=sharing 14. Ives, B., “Your Students Are Cheating More than You Think They Are. Why?”, in <i>Educational Research: Theory and Practice</i>, v.31 no.1, pp. 46-53, 2020. Pagina 52. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1FCfia3FINIBWn8y9lQGuw1n6X3jPdSEi/view?usp=sharing 15. Alva, E., Vivas, V. & Urcia, M. “Tolerance of Future Professionals Towards Corruption. Analysis Through the Attitudes of Students of Lima’s Universities	
--	--	--	--	--	--	--



					Regarding Situations Related to Ethics and Morals". In <i>Journal of Academic Ethics</i> (2020). Pagina 226. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1_PLoI0AoTmN0bmaF9xfkSaejDiCCJZgx/view?usp=sharing 16. Ogrutan, Petre Lucian & Lia Elena Aciu. "Aspects of Academic Performance and Ethics in the Transition to eLearning Caused by the Actual Pandemic - A case study", in <i>TEM Journal</i>, v. 19, no. 2, pp. 656-661, UIKTEN - Association for Information Communication Technology Education and Science, 2020. Pagina 661. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1mgI2YO8zm94RExtebeNI9E0EalnQ9Ipd/view?usp=sharing 17. Awdry, R. "Assignment outsourcing: Moving beyond contract cheating." <i>Assessment & Evaluation in Higher Education</i> 46.2 (2021). Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1rN0XQiPdSIfEZVlh8ckBSMjgJymbhW26/view?usp=sharing 18. Locquiao, J., Ives, B. "First-year university students' knowledge of academic misconduct and the association between goals for attending university and receptiveness to intervention". In <i>International Journal for Educational Integrity</i> 16, 5 (2020). Pagina 17. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1nDkfX4I94XulalmTpDlG8GVbX9l65Xza/view?usp=sharing 19. Amzalag, M., Shapira, N. & Dolev, N. "Two Sides of the Coin: Lack of Academic Integrity in Exams During the Corona Pandemic, Students' and Lecturers' Perceptions". In <i>J Acad Ethics</i> (2021). Pagina 262. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1zhVEonFDOv5oej_8KdQsUmEE7Loa762z/view?usp=sharing 20. Awdry, R., Ives, B. "Students cheat more often from those known to them: situation matters more than the individual". <i>Assessment & Evaluation in Higher Education</i>, 2020 - srhe.tandfonline.com. Pagina 14. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1BXFbSm1MoN_SI12KPbC7DbjQ1IDArv8X/view?usp=sharing 21. Ridwan, R., Diantimala, Y. "The positive role of religiosity in dealing with academic dishonesty". <i>Cogent Business & Management</i>, 2021. Taylor & Francis. Pagina 28. Link dovadă	
--	--	--	--	--	--	--



					https://drive.google.com/file/d/1OIR90Dj8Sov0kKXnCW8z7DFdRecvbf2h/view?usp=sharing 22. Pernica, B., Pikhart, M. "Left by the West? Academic Discourse on Corruption for a Better Social Resilience". <i>Emerging Science Journal</i>, 2021. Pagina 183. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1x-vNNXZIDFYB548N3mJ-cYybygUAs7IJ/view?usp=sharing 23. Clinciu, Aurel Ion, Ana-Maria Cazan, and Bob Ives. "Academic dishonesty and academic adjustment among the students at university level: An exploratory study." <i>Sage Open</i> 11.2 (2021): 21582440211021839. Pagina 8. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/14zviTjtvbaCviZyx_VxsUBrKscr09lFe/view?usp=sharing 24. Amponsah, Benjamin, Nutifafa Eugene Yaw Dey, and Mabel Oti-Boadi. "Attitude toward cheating among Ghanaian undergraduate students: a parallel mediational analysis of personality, religiosity and mastery." <i>Cogent Psychology</i> 8.1 (2021): 1998976. Pagina 14. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1aVVOZpR_ZaacUQzNP8eDcDDvY3zxGWix/view?usp=sharing 25. Ludlum, Marty, et al. "Academic Cheating and Demographic Differences: An Examination of Finnish Business Students." <i>Journal of Business and Behavioral Sciences</i> 33.1 (2021). Pagina 88 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1JY2uRxOgs9kfrHTf9d6Ho0lYCQwQ0pkc/view?usp=sharing 26. Ghiațău, Roxana Maria. "Fighting Academic Dishonesty in Romanian Universities: Lessons from International Research." <i>Annual Review of Comparative and International Education</i> 2020 (2021). Pagina 342. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Zztm-NJ2m62BHheprLPtwV_mK0JKN2SZ/view?usp=sharing 27. Ozoliņa, Rūta, and Laine Helēna Bēriņa. "Academic integrity in Latvia's higher education institutions." <i>SSE Riga Student Res Pap</i> 6 (2021). Pagina 44. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/16r0EgqQTZA7UthzfRpGxrxmzfufCsqWn/view?usp=sharing 28. Zhao, Li, et al. "Academic dishonesty and its relations to peer cheating and culture: A meta-analysis of the perceived peer cheating effect." <i>Educational Research Review</i> 36 (2022): 100455. Pagina 20. Link dovadă	
--	--	--	--	--	--	--



					https://drive.google.com/file/d/1HomPt5PXsi_0LUU5Y2ETmZlWUAjuq7p/view?usp=sharing 29. Roe, Jasper. "Reconceptualizing academic dishonesty as a struggle for intersubjective recognition: a new theoretical model." <i>Humanities and Social Sciences Communications</i> 9.1 (2022). Pagina 6. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1WRnwfYCsH6OlyGuzfDKQJkkX3l2zVe/view?usp=sharing 30. Awdry, R., and B. Ives. "International predictors of contract cheating in higher education." <i>Journal of Academic Ethics</i> (2022). Pagina 210. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1mv2gX8WlVibWrNy9nexAg3z97E-pj60V/view?usp=sharing 31. DiPaulo, Donald. "Do preservice teachers cheat in college, too? A quantitative study of academic integrity among preservice teachers." <i>International Journal for Educational Integrity</i> 18.1 (2022). Pagina 13. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1m2GWiFt_YBwk1vieNqRdtXK7cmyQGwj3/view?usp=sharing 32. Liu, Xinjuan, and Noryati Alias. "An empirical survey on prevalence and demographic differences in academic dishonesty among undergraduates from four public universities in China." <i>Higher Education Evaluation and Development</i> ahead-of-print (2022). Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/186iIX_8W2l25NiV9Q6dqi3Ol657rY3Dc/view?usp=sharing 33. McKenna, Sioux. "Plagiarism and the commodification of knowledge." <i>Higher Education</i> 84.6 (2022). Pagina 1297. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1v46itp2yKVfZbm06UQp42nZWbIFKxG0v/view?usp=sharing 34. Zhao, Li, et al. "Effects of test difficulty messaging on academic cheating among middle school children." <i>Journal of Experimental Child Psychology</i> 220 (2022): 105417. Pagina 15. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1qZ3XzxwXmK1ZNtTkECIR30H5GsgQ17C7/view?usp=sharing 35. Adetayo, Adebawale Jeremy. "Are Physical Libraries Popular for Research in the Internet Age Post COVID-19?." <i>Internet Reference Services Quarterly</i> 26.4 (2022): 231-245. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă	
--	--	--	--	--	--	--



					https://drive.google.com/file/d/1WK6712e3QXSJ5ugR9p8Vjjz2b4wnslX2/view?usp=sharing 36. Kay, Avi, Brian A. Polin, and Shira Sadeh. "Integrity of nursing students in Israel: An exploratory study." <i>Nurse Education in Practice</i> 64 (2022): 103446. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Q7xEEEnDSuDVWcaGJSdPPTKrL-jEqU6Qy/view?usp=sharing 37. Cardina, Yindi, and Khresna Bayu Sangka Kristiani. "Qualitative Survey of Academic Dishonesty on Higher Education: Identify the Factors and Solutions." <i>Journal of Positive School Psychology</i> 6.3 (2022). Pagina 8717. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1HFUIGZoiG1_gnCEkrA2Rcl87Tlghrj11/view?usp=sharing 38. Salamah, Irma. "Factors Influencing Academic Dishonesty Among Sriwijaya State Polytechnic Students." <i>International Journal of Science, Technology & Management</i> 3.2 (2022). Pagina 362. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1x64KI9kzBJzhSyMUsiZvpk4Ehtl6TZQ_/view?usp=sharing 39. Șercan, Emilia, and Bogdan Voicu. "Patterns of Academic Integrity Definitions among BA Romanian Students'. The Impact of Rising Enrolments." <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> 78 (2022). Pagina 103. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1upm7SsJtjHKAES6j5a-v841wgr_FgC7l/view?usp=sharing 40. Clipa, Otilia, Nuri Balta, and Liliana Măță. "Investigating the Relationship Between Internet Ethics and Motivational Orientations in Higher Education." <i>Ethical Use of Information Technology in Higher Education</i> (2022): 65-81. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Z8UV-QhcNa0nv8ljgOqWC47PBLZglbd4/view?usp=sharing 41. Cioară, Ionel. "Education for integrity: Facts, risks, challenges, solutions." <i>Romanian Journal of School Psychology</i> 15.29-30 (2022). Pagina 48. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1P9TFj5JUxPF5mkbhAyNSjoHc4qoU-laB/view?usp=sharing 42. Radu, Bianca Elena. "The Challenges and Dilemmas of PhD Students in Doctoral Research." <i>Challenges of the Knowledge Society</i> (2022). Pagina 361. Link dovadă	
--	--	--	--	--	--	--



					https://drive.google.com/file/d/1_oK_AMQTQ7btzOgDZ557BYkGlsYupM8j/view?usp=sharing 43. Henderson, Michael, et al. "Factors associated with online examination cheating." <i>Assessment & Evaluation in Higher Education</i> 48.7 (2023). Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/13lZa_5A4PPccEEBnHqdnZm0deeNI27Ga/view?usp=sharing 44. Ives, Bob, and Ana-Maria Cazan. "Did the COVID-19 pandemic lead to an increase in academic misconduct in higher education?." <i>Higher Education</i> (2023). Pagina 128. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1PfagTUAsRo7uzuEEwTm162ZpWJcpT2wu/view?usp=sharing 45. Zhao, Li, et al. "Cheating among elementary school children: A machine learning approach." <i>Child Development</i> (2023). Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1IF-czmTcCrCKvMrKdCrslhOG065zYh1b/view?usp=sharing 46. Heriyati, Dina, et al. "Understanding contract cheating behavior among indonesian university students: An application of the theory of planned behavior." <i>Journal of Academic Ethics</i> (2023). Pagina 563. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1n8EmasJbalkfAdJKwKYd9BMxS50cccl7A/view?usp=sharing 47. Eshun, Peter, et al. "Personality traits and levels of self-efficacy as predictors of academic dishonesty among higher education students in Ghana." <i>Psychology</i> 14.1 (2023). Pagina 30. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1YfMv8JcGnbdZ-nhbeEU6DRJy1NEYEP4U/view?usp=sharing 48. Cazan, Ana-Maria, et al. "Validation study for the Academic Maladjustment Questionnaire on a Romanian sample." <i>Frontiers in Psychology</i> 14 (2023): 1275939. Pagina 16. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1TNohU1nSpLdWeft8H1DN7SwB4caZ-5dh/view?usp=sharing 49. Roe, Jasper, et al. "Student perceptions of peer cheating behaviour during COVID-19 induced online teaching and assessment." <i>Higher Education Research & Development</i>(2023). Pagina 978.	
--	--	--	--	--	---	--



					Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1r0ibpOpaSdKdeKQdltPPZ0aj4BJbLLGD/view?usp=sharing 50. Cheng, Yao-Chung, et al. "A structural equation model for cyber academic dishonesty in higher education: Evidence from Taiwan." <i>Accountability in Research</i> (2023): 1-27. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1x_xoscl26wiPKUKph0PZSdB9eb7-fE_- /view?usp=sharing 51. Piricz, Noémi, and Danijela Voza. "Academic Ethics as Seen by Students–The Central-European Case." <i>International May Conference on Strategic Management</i>. Vol. 19. 2023. Pagina 632 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1oO6T_poAJxPit76zybbeOGLE1pXdKA0/view?usp=sharing 52. Söylemez, Nesrin Hark. "A Problem in Higher Education: Academic Dishonesty Tendency." <i>Bulletin of Education and Research</i> 45.1 (2023). Pagina 44. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1SatU2oSIGxBOue2_qYkbBeoTIQV3FyY3/view?usp=sharing 53. Črček, Nikola, and Jakob Patekar. "Writing with AI: University students' use of ChatGPT." <i>Journal of Language and Education</i> 9.4 (2023). Pagina 137. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1oS3tpB4OeS5gBHhDK8pFku6QX5m0MKfg/view?usp=sharing 54. M'Lyn, K. H., et al. "Academic Honesty during the 2020 COVID-19 Shutdown: Perspectives from Instructors and Students in Higher Education." <i>International Journal of Teaching and Learning in Higher Education</i> 35.1 (2023). Pagina 134. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1JVh02uvAUEdfffGhIPpuzuvUlKK8RTmpz/view?usp=sharing 55. Gavril, Adina-Gabriela, and Roxana Ghiațău. "Exploring the relationship between Motivation, Self-efficacy and Students' perception of Academic Dishonesty through the Internet." <i>Journal of Innovation in Psychology, Education and Didactics</i> 27.1 (2023). Pagina 66. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1uOXuTvl8XkOcRMnbGlojQT-DIQyTm0wl/view?usp=sharing 56. Iasechko, Maksym, et al. "Judgment and Implementation of Academic Fraud Practices by Students of Higher Education." <i>Conhecimento & Diversidade</i> 15.38 (2023). Pagina 106.	
--	--	--	--	--	---	--



					Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1u0XNqiomtFyS6qjizMXG2gUF_SlezDKw/view?usp=sharing 57. Asgher, Saira, et al. "Factors Leading Students to Academic Dishonesty on the University Level in Pakistan." <i>Journal of Education and Social Studies</i> 4.3 (2023). Pagina 843. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1yZHrHmeCA_yldzYdbxuZT2oyHDDiD5fv/view?usp=sharing 58. Murumba, Joan, and Jacklyne Okello Alari. "An Evaluation of Academic Integrity and Sustainable Quality Education in Higher Learning Institutions in Kenya: Students' Perspectives." <i>Kabarak Journal of Research & Innovation</i> 13.4 (2023). Pagina 92. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1P1igAMrNVrS6sgROPLm_B9sqNpMe1axG/view?usp=sharing 59. Pulungan, Andrey Hasiholan, et al. "Perceived Seriousness of Wrongdoing And Peer Reporting Intention: The Moderating Role Of Wrongdoer's Status." <i>Jurnal ASET (Akuntansi Riset)</i> 15.1: 037-052. Pagina 51. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1RvAl-Zmv_O7VE0RztozQz-6TcxtnDUAD/view?usp=sharing 60. Kemei, Daniel Kimutai, Chrispus Koinange Wawire, and Philomena Ndambuki. "Sense Of Competence, Self-Control, Moral Compass and Academic Cheating: A Mediation Analysis." Pagina 15. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1QhYA17UOrszbimuCQK9kvxQ0K8_-lSeX/view?usp=sharing 61. Cernat, Vasile. "Organizational corruption, test score manipulation, and teacher hiring in Romania." In <i>International Journal of Educational Development</i> 105 (2024): 102993. Pagina 10 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1v9CfuWPHFhsmV0_2HkH6KUUiiqj1evkU/view?usp=sharing 62. dos Santos Neto, Aloísio Ventura, Mariana Pereira Bonfim, and César Augusto Tibúrcio Silva. "Academic dishonesty: motivations of accounting students." <i>Revista Ambiente Contábil-Universidade Federal do Rio Grande do Norte-ISSN 2176-9036</i> 16.1 (2024). Pagina 385. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1lsnjyEZg90l-U8HogyK2-upE9qLYbwxL/view?usp=sharing	
--	--	--	--	--	---	--



					63. Zhao Li, et al. "Application of artificial intelligence methods in exploring homework cheating behavior and key predictors of primary school students." <i>Acta Psychologica Sinica</i> 56.2 (2024): 239. 赵立, et al. "人工智能方法在探究小学生作业作弊行为及其关键预测因子中的应用." <i>心理学报</i> 56.2 (2024). Pagina 252 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1hpwfWoxPO_WFFZgD0XUeEbSDWwQbtqlt/view?usp=sharing 64. Stojanov, Ana, Annegret Hannawa, and Lee Adam. "SACCIA Communication, Attitudes Towards Cheating and Academic Misconduct." <i>Journal of Academic Ethics</i> (2024). Pagina 16. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/19Fqcog4EwWFUxHwflPnZ_sRDwlEQ92a_/view?usp=sharing 65. Qiu, Liangwei, and Xiaojun Li. "Understanding academic dishonesty during the thesis-writing process: A case study of students majoring in tourism and hospitality." <i>Journal of Hospitality, Leisure, Sport & Tourism Education</i> 34 (2024): 100488. Pagina 9 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1SGCdhzcNpOrhB4ZNN8sQMkdKYCiCgzlu/view?usp=sharing 66. Locquiao, Jed, and Bob Ives. "Replication to first-year undergraduate students' knowledge of academic misconduct." <i>Discover Education</i> 3.1 (2024). Pagina 12. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1jTOahK-X3x-ycDvjH0y_FF6j7GcNOw7y/view?usp=sharing 67. Sekokotoana, Malia, Siyabonga Mhlongo, and Abejide Ade-Ibijola. "Automatic Supervision of Online Assessments Using System Process Information and Random Photography." <i>Annual Conference of South African Institute of Computer Scientists and Information Technologists</i>. Cham: Springer Nature Switzerland, 2024. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/180QvecOs-z6_zvBDiQFTb-JPtgWmD7SL/view?usp=sharing 68. Zaharia, Razvan, Rodica Milena Zaharia, and Tudor Edu. "Change and Continuity in the Higher Education System." <i>Post-Communist Progress and Stagnation at 35: The Case of Romania</i>. Cham: Springer Nature Switzerland, 2024. 233-252. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă	
--	--	--	--	--	---	--



					https://drive.google.com/file/d/1YCZ-6IBIEHzHG0tID3hI0UpksMAJuJH3/view?usp=sharing 69. Peculea, Lorena. "Investigation Into Practices, Reasons, Attitudes of Engineering Students Towards Cheating in Exams." <i>European Proceedings of Social and Behavioural Sciences</i> 104. Pagina 498. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/16xj3pE5dVEQ3FlhSuaLTdFsHdJDiw67V/view?usp=sharing 70. Jalilzadeh, Kaveh, Mojgan Rashtchi, and Fatemeh Mirzapour. "Cheating in online assessment: a qualitative study on reasons and coping strategies focusing on EFL teachers' perceptions." <i>Language Testing in Asia</i> 14.1 (2024). Pagina 20. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1urbUXReiyz3Yp_KK1GbNY_zbfveq0azf/view?usp=sharing 71. Esmaeil, Ahmad Azmi Abdel Hamid, et al. "Moral Reasoning and Academic Dishonesty: A Qualitative Study of Undergraduate Students in Malaysia." <i>ICCCM Journal of Social Sciences and Humanities</i> 3.4 (2024). Pagina 32. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1P2kM1pBshbXVgJJS4gYZMvBNiWa8SAyX/view?usp=sharing 72. Cernat, Vasile. "The unprincipled principal: how Romania's inconsistent research reform impacted scientific output." <i>Scientometrics</i> (2024). Pagina 5574. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1WWHyA_UbmQWt6GCuUUHwUszKOhxee14j/view?usp=sharing 73. Taye, Dame, Tesfaye Semela, and Samuel Assefa. "Confirmatory Factor Analysis and Propensity to Cheat Scale Validation in the Ethiopian Public Higher Education Institutions." <i>F1000Research</i> 13 (2024). Pagina 21. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1MDzQEck8RMiHs91YMrZQXk1HWdIRyV9e/view?usp=sharing 74. Buagayan, Jayson Cajés, et al. "Prevalence and Underlying Factors Influencing Academic Dishonesty in Mathematics among Students at a State University in the Philippines." <i>Asian Journal of University Education</i> 20.3 (2024): 540-565. Acces online restricționat-număr pagină indisponibil. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1R8ArxjNlNa-G8L_lHFpZFYMwbpiugmx/view?usp=sharing 75. Tariku, Mekonnen Esubalew, and Yigzaw Kerebih Belete. "Academic Dishonesty in MA in TEFL Students' Term Papers: Prevalence, Forms, and Causes." In <i>Dmujids</i>, vol. 7, issue 1, 2023. Pagina 769.	
--	--	--	--	--	---	--



					Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1jFTfcMXEgN24mCwOc94AtBFppRYth-bD/view?usp=sharing 76. Fritz, Tanja, et al. "How to Best Measure Academic Dishonesty in Students." <i>European Journal of Psychological Assessment</i> (2024). Pagina 15. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1FdNqBbSiVXoAVnG7tbNvAmZ5ykCnr1cU/view?usp=sharing 77. Abdullah, Zhwan Dalshad. "Academic Plagiarism in the Artificial Intelligence Era: The Practices of University Students in Iraq." <i>International Journal of Social Sciences & Educational Studies</i> 11.3 (2024). Pagina 61. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1I20jEXtpm2UTwEcdsct9xw-oJCW8RuH/view?usp=sharing 78. Söğü, Sibel. "Academic Integrity from the Perspective of Textual Identity: Insights from Pre-service EFL Teachers." <i>Bartın University Journal of Faculty of Education</i> 13.4 (2024). Pagina 833. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1ki811uNbakHm0R13RPnf8digkmXwtYFv/view?usp=sharing 79. Ullah, Ikram, and Wajid Khan. "Predictors of Academic Dishonesty at University Level: A Cross-Sectional Study from Khyber Pakhtunkhwa, Pakistan." <i>Journal of Academic Ethics</i> (2025). Pagina 26. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1FUpDkzCVJXIYUICXpUt7c_1RHvW5RgA5/view?usp=sharing	
					L9. Grosu, Lucia-Mihaela. 2013. Improving Students' Employability Chances – Foreign Language Trainers' Role. <i>Diversité et Identité Culturelle en Europe</i>, 10(2), 67-74. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:zYLM7Y9cAGgC Citat în 1. David, Irina. "The English Language as a Tool for Self-Development Among Romanian Students – A Case Study at the Bucharest University of Economic Studies" in <i>Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education</i> (ed. Lucia-Mihaela Grosu-Rădulescu). pp. 249-263. Springer Publishing. 2018. Pagina 262. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1uB_LCg8Q688FJisUj2hteJOT8WyozvB2/view?usp=sharing	2 p
					L 10. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. "Objectification of women and violence in What the Body Remembers" in <i>Rupkatha Journal on Interdisciplinary Studies in Humanities</i>.	12 p



					Volum 8, Nr. 1. 2016. Ed. Tirtha Prasad Mukhopadhyay & Tarun Tapas Mukherjee. ISSN 0975-2935. pp. 86-96. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:AXPGKjj_ei8C Citat în 1. Ratti, Manav. "Theoretical framings of the postsecular", in <i>The Routledge Handbook of Postsecularity</i>, ed. Justin Beaumont, Routledge, 2019. Pagina 121. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Py9kl_DMAeugSR1LoTucet8G7zPxBjMb/view?usp=sharing 2. Sayekti, Heri Okta, and Sari Fitria. "Beauty Standard as a Construction of Woman Objectification in Trisha R. Thomas's Nappily Ever After." <i>SULUK: Jurnal Bahasa, Sastra, dan Budaya</i> 4.2 (2022). Pagina 167. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1XzmRRkVhjWyHL-R2vndpk5bQz7ZixLQ/view?usp=sharing 3. Tatar, Gamze Şentürk. "Staging Violence in Theatre." <i>Shades of Violence: Multidisciplinary Reflections on Violence in Literature, Culture and Arts</i>. Transnational Press London, 2023. Pagina 122. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/187RMaSfUOp3D38Kzas2VNeoGS3IA3FkR/view?usp=sharing 4. Singh, Kuldeep, Vandana Sukheeja, and Jap Preet Kaur Bhangu. "Honour And Ownership of Women: Shauna Singh Baldwin's What The Body Remembers." <i>Journal for ReAttach Therapy and Developmental Diversities</i> 6.6s (2023). Pagina 785. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1IAD4BNysFY42sjfuabCErv7qwwvhDACf/view?usp=sharing 5. Haleem, Aisha. "Traces of Phallocentrism, Trauma and Holocaust Imagery in What the Body Remembers and Ice Candy Man." <i>The Achievers Journal: Journal of English Language, Literature and Culture</i> 8.4 (2023). Pagina 31. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1uqSOoXwTUqgyu3E2EQjS1BeFKV6W6VN4/view?usp=sharing 6. Pooja, "Trysts, Taboos and Traumas: Exploring Gender Dynamics through Women Characters in Shauna Singh Baldwin's <i>What the Body Remembers</i>" in Bijender Singh, Protibha Mukherjee Sahukar, Surendra Kumar São (eds.) <i>Writers of Indian Diaspora: Critical Essays</i>. Cambridge Scholars Publishing 2024. Pagina 246. Link dovadă	
--	--	--	--	--	--	--



					https://drive.google.com/file/d/1kaxHSI0FqABkdUYQHP5Zm85rqc-hKclr/view?usp=sharing	
					L 11. <i>Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education. Teaching Methods, Learning Outcomes.</i> (editor) Lucia-Mihaela Grosu-Rădulescu. Seria <i>Multilingual Education</i>, Vol. 27. Springer International Publishing. DOI 10.1007/978-3-319-93329-0. Hardcover ISBN 978-3-319-93328-3. eBook ISBN 978-3-319-93329-0. 2018. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:5U14iDaHHb8C Citat în 1. Reșceanu, Alina, Vlad Preda, and Eugen Dumitrașcu. "Institutional Strategies on Internationalisation and English-Medium Instruction in Romanian Higher Education: A Case Study." <i>ANNALS OF THE UNIVERSITY OF CRAIOVA</i>: 87. Pagina 103 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/16q-giOL5cBbXGwfl_1q3KdYVWX-9UsJQ/view?usp=sharing 2. Colăcel, Onoriu. "In Pursuit Of One's Self-Interest: Ayn Rand's Literature And Right-Wing Populist Discourses In Romanian Media." in <i>Messages, Sages and Ages</i>, Vol. 8, No. 2. 2021. Pagina 41. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1F3rZTvGhJZ5OQqfYnq7kvllOu4pzt1A/view?usp=sharing 3. Alexa, Oana Alexandra. "Intercultural communication within the global economy. A look at Asia." <i>EDITORIAL BOARD</i> (2022): 4. <i>Journal of Public Administration, Finance and Law</i>. Issue 25/2022. Special Issue GEBA 2022. Pagina 12 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1HKV56RLXQaLEHomHCDWTeeekOC59cXWV/view?usp=sharing 4. Reșceanu, Alina, Vlad Preda, and Eugen Dumitrașcu. "Foreign Language Proficiency Reflected in English-Medium Instruction Settings." In <i>Mirari, Miriabilia, Mirror: Reflections of Reality in Literature and Linguistics</i>. Craiova: Universitaria, 2023. Pagina 237 Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1YHyfrhtbkZXGSIQHq4kmqnk6ZC_pw7NS/view?usp=sharing 5. Șerban-Oprescu, Anca-Teodora. Recenzie-<i>Foreign Language Teaching In Romanian Higher Education-Teaching Methods, Learning Outcomes</i>, Lucia-Mihaela Grosu-Rădulescu (Editor)Springer International Publishing AG. <i>Synergy</i>, Vol. 15, nr.1/ 2019. Pagina 131 Link dovadă http://www.synergy.ase.ro/issues/2019-vol15-no-1/12-ANCA-OPRESCU.pdf	10 p



					L 12. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Stan, Veronica. "Second Language Acquisition Via Virtual Learning Platforms – A Case Study on Romanian Experiences" in Rupkatha Journal on Interdisciplinary Studies in Humanities. Volum 10, nr. 3. 2018. Ed. Tirtha Prasad Mukhopadhyay & Tarun Tapas Mukherjee. Indexat SCOPUS, Web of Science. ISSN 0975-2935. pp.179-190. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:fQNAKQ3IYiAC Citat în 1. Tobing, Roswita Lumban, and Dwiyanto Djoko Pranowo. "Blended Learning In French Intermediate Grammar Learning: Is It Effective?." Jurnal Cakrawala Pendidikan 39.3 (2020). Pagina 652. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1IApo8xe3ulV66jw8G_K1EM3hyTqE4yoV/view?usp=sharing 2. Pikhart, Marcel, Liqaa Habeb Al-Obaydi, and Mohsin Abdur Rehman. "A quantitative analysis of the students' experience with digital media in L2 acquisition." Psycholinguistics 31.1 (2022). Pagina 137. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/17-ok9Z7SzxGniiJEkQ0l08Vg29UU3zEp/view?usp=sharing 3. De Leon, J. "Exploring the impact of virtual classes on second language interaction among pre-service teachers." International Journal on Integrated Education 5.4 (2022). Pagina 305. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Ho7E15X0cRIU61x_Vqsw_62Gnexw1tho/view?usp=sharing 4. Ghențulescu, Raluca, and Oana-Luiza Barbu. "Teaching Romanian as A Foreign Language in The Virtual Classroom. Opportunities And Challenges." Euromentor 13.1 (2022). Paginile 39-40. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1UP5GdpqnlaObO-PqEvq1n7eurBzLf_Cm/view?usp=sharing 5. Villena, Fernando René Rosas, et al. "Comunidad Virtual Educativa y Competencias de Aprendizaje del Inglés en la IE Libertador Simón Bolívar." Ciencia Latina Revista Científica Multidisciplinar 7.5 (2023). Pagina 6027. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1lCwyipmlb5WAuNVwQNjZY89gVcUI_35X/view?usp=sharing	16 p
--	--	--	--	--	--	-------------



					6. Urkevica, Daina, and Linda Daniela. "Foreign Language Teaching Development In Framework Of Technology Enhanced Learning." in Human, Technologies and Quality of Education. Pagina 724. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1PDKH34yFj5gDwFr6VBX7JGmpb0myMqAF/view?usp=sharing 7. Inayati, Nina, et al. "Online informal language learning (OILL): a systematic review of studies (2014–2023)." Innovation in Language Learning and Teaching (2024). Pagina 14. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1hiAenWyDVquJA9LtZqICbhUHFHnlfqOr/view?usp=sharing 8. Kyseľová, Miroslava. "Slovenčina Ako Cudzí Jazyk V Online Prostredí Analýza Potrieb A Preferencií Osôb Učiacich Sa Slovenčinu Ako Cudzí Jazyk2." Pagina 619. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1o47dlegWRksZ2HjGgPm9WAWgEop7J8o0/view?usp=sharing	
					L 13. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Irina David. "Business Communication in English: The Appeal And The Hardships" in <i>Rethinking education by leveraging the eLearning pillar of the Digital Agenda for Europe, Volume 3</i>, ed. Ion Ronceanu, Editura Universitatii Nationale de Aparare" Carol I.. Proceedings of <i>The 11th International Conference eLearning and Software for Education, Bucharest April 23-24, 2015</i>. Indexată în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest pp. 434-440. ISSN: 2066 - 026X print 2066 - 8821 online. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:eQOLeE2rZwMC Citat în 1. Heckadon, Peter, and Victoria Tuzlukova. "Becoming A Business Writer: Omani Esp Students'self-Perceived Writing Challenges, Needs And Wants." <i>Journal of Teaching English for Specific and Academic Purposes</i> (2022). Pagina 763. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1BmYDI9BnnMOnZXKZ-GipJaQDehDKGax8/view?usp=sharing	2 p
					L.14 Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. "Constructing and construing the place of Romanian foreign language education in the European context" in <i>Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education. Teaching Methods, Learning Outcomes</i> (ed.) Lucia-Mihaela Grosu-Rădulescu. Seria <i>Multilingual Education</i>, Vol. 27. Springer International Publishing. DOI 10.1007/978-3-319-93329-0. Hardcover ISBN 978-3-319-93328-3. eBook ISBN 978-3-319-93329-0. 2018. pp. 3-15. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:8AbLer7MMksC	6 p



					Citat în 1. Dragomir, Camelia. "Exploring foreign language teachers' professional agency in Romanian Public Secondary schools." (2023). Pagina 101. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1-GOHEELIQIPKqZNMavEaqObe_2jP5z/view?usp=sharing 2. Argăseală, Georgiana. "Teaching Romanian as a Foreign Language. Intercultural Approaches." <i>ACROSS</i> 7.3 (2023). Pagina 30. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1gJlt0UnO9jG77aWivHife6PhTE8Tp89l/view?usp=sharing 3. Ivanić, Ivana, Ema Durić, and Sanja Maričić Mesarović. "Exploring Modern Teaching and Learning Methods: Developing Romanian and Spanish Language Education In Serbia." <i>Studii De Știință Și Cultură</i> 20.4 (2024). Pagina 247. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1V2MN9xc3biAFMKNp173HyZryalOZt6A3/view?usp=sharing	
					L.15. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. "Opening Pandora's Box: A critique of peer-review processes" in <i>Synergy</i>, Vol. 15, nr.1/ 2022. indexată în EBSCO CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. pp. 135-149. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:XiVPGOGt02cC Citat în 1. Leibsohn, Dana. "Foreword: 'Peering forward'." <i>Colonial Latin American Review</i> 32.3 (2023). Pagina 311. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1-C_yxBpdTMB7J--XhCGlWYH0mkovbJjX/view?usp=sharing 2. Izak, Michal. "Learning beyond dialogue." <i>Management Learning</i> 56.1 (2025). Pagina 131. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1eBVu2Cln5whYVWq4P6kXZGG44JvQNseh/view?usp=sharing	4 p
					L. 16. Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. "Multiculturalism under attack in Europe" In: Abe W. Ata (ed.) <i>Muslim Minorities and Social Cohesion- Cultural Fragmentation in the West</i>. ISBN 9780367484668. Routledge. 2020. 135–148. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Y-kLAxoAAAAJ&citation_for_view=Y-kLAxoAAAAJ:t6usbXjVLHcC	4 p



					Citat în 1. Obirek, Stanisław. "Europe in dialogue with Manav Ratti's The Postsecular Imagination." Sikh Formations 18.3-4 (2022). Pagina 381. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1wpULduFU7Kgeu-RrgY32AGIX-YdnoBQ/view?usp=sharing 2. Ratti, Manav. "The intersections of postcolonialism, postsecularism, and literary studies: Potentials, limitations, bibliographies." Sikh Formations 18.3-4 (2022). Pagina 406. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1o4A1NKxIFJXjoWggL4UUPkFv54-UyzXH/view?usp=sharing	
A 3.3 = 324 p						
3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale.	(a) / (b)	10p/ 5p			
3.5. Stagii în străinătăți	3.5.1. Stagi de cercetare în străinătăți (exclusiv Erasmus – staff mobility).	mini mu m o lună	5 p	Stagiu de cercetare doctorală la Universite Libre de Bruxelles (octombrie 2010-mai 2011) În cadrul programului Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013. Axa prioritară 1 – „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”. Domeniul major de intervenție 1.5 – „Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării”	5 p	
	3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract	mini mu m o lună	15p			



		sau invitație.				
A 3.5 = 5 p						
3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	Thomson Reuters/ Web of Science. Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/A cademic); KVK, worldcat. org, lib.washin gton.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.		2p	Grosu, Lucia-Mihaela, Irina David, “E-Learning in Foreign Language Teaching: What is Gained and What is Lost” în Volumul conferinței internaționale <i>The 9th International Scientific Conference E-Learning and Software for Education eLSE</i>, 25-26 April 2013, indexată în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest, Vol. III. (eds.) Roceanu, Ion, Stănescu, Ioana, Bărbieru, Dragoș. Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I". ISSN: 2066 - 026X print 2066 - 8821 online. pp.298-303. 1. ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1GPGJfeg-GK8jUa_jDHCMfynrL3uyeMPO/view?usp=sharing 2. ProQuest https://drive.google.com/file/d/1wpyd9pQB67DAYsuctMM4faN1sx5tBMFd/view?usp=sharing 3. EBSCO https://drive.google.com/file/d/162dmjMPOlLgy-GX2oJ_aTkV_uZSbUTH9/view?usp=sharing 4. CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=44595 5. ISSN: 2066 - 026X print. ISSN 2066 - 8821 online	10 p	
				Irina David, Lucia-Mihaela Grosu, “The Challenges of E-Learning for Trainers Involved in Teaching Foreign Languages to Distance Learners” în Volumul conferinței internaționale <i>The 9th International Scientific Conference E-Learning and Software for Education eLSE</i>, 25-26 April 2013, indexată în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest, Vol. III. (eds.) Roceanu, Ion, Stănescu, Ioana, Bărbieru, Dragoș. Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I". ISSN: 2066 - 026X print 2066 - 8821 online. pp.209-214. 1. ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1fNSN0lcNIUxgE7MLGEnLkMMbPw079w/view?usp=sharing 2. ProQuest https://drive.google.com/file/d/19ZQb6EdggdLmr2XhN0OosEkbSfZxqBg/view?usp=sharing 3. EBSCO 4. CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=44632 5. ISSN: 2066 - 026X print. ISSN 2066 - 8821 online	10 p	
				Grosu-Radulescu, Lucia-Mihaela, Irina David. “Business Communication in English: The Appeal And The Hardships” in <i>Rethinking education by leveranging the eLearning pillar of the Digital Agenda for Europe, Volume 3</i>, ed. Ion Ronceanu, Editura Universitatii Nationale de Aparare" Carol I.. Proceedings of The 11the International Conference eLearning and Software for Education, Bucharest April 23-24, 2015. pp. 434-440.	10p	



					1. ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1BZYbg9DGHczl6l2K00AO45plgYsXgflS/view?usp=sharing 2. ProQuest https://drive.google.com/file/d/1jmGJ8DqDXYaMlxYxHhz59eLRLNCqtW8/view?usp=sharing 3. EBSCO 4. CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=287762 1. ISSN: 2066 - 026X print. ISSN 2066 - 8821 online	
					Grosu, Lucia-Mihaela. "A Third Space of Love - On Hybridity in Arundhati Roy's The God of Small Things. Revista <i>Synergy</i>, volume 2, 1/2006. Editura ASE. ISSN 18411-7191. 1. CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=244190 2. ERIH Plus https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119 3. Biblioteca Centrală Universitară București http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Synergy&Index1=Uindex05&Database=2&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Synergy&OpacLanguage=rum&Profile=Default&RequestId=88910_9&QueryId=88910_9&Source=SysQR&PageType=Start&PreviousList=RecordListFind&WebPageNr=1&NumberToRetrieve=50&WebAction=NewSearch&StartValue=0&RowRepeat=0&ExtraInfo=SearchFromList&SortIndex=Title&SortDirection=1 4. Open Academic Journals Index (OAJI) https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=7023 5. Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 6. ISSN: 2066 - 026X print. ISSN 2066 - 8821 online 7. Worldcat http://www.worldcat.org/title/synergy/oclc/953566174&referer=brief_results	14 p
					Grosu, Lucia-Mihaela. "Attitudes to Power and the Legitimation of Actions-A Combined CDA-CT Approach to G.W. Bush's Speeches", Revista <i>Synergy</i>, Vol.4, Nr.2/2008. indexată în CEEOL, OpenJGate. Editura ASE, București. pp 207-218. ISSN 1841-7191. 1. CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=65312 2. ERIH Plus https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119 3. Biblioteca Centrală Universitară București http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Synergy&Index1=Uindex05&Database=2&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Synergy&OpacLanguage	14 p



					=rum&Profile=Default&RequestId=88910_9&QueryId=88910_9&Source=SysQR&PageType=Start&PreviousList=RecordListFind&WebPageNr=1&NumberToRetrieve=50&WebAction=NewSearch&StartValue=0&RowRepeat=0&ExtraInfo=SearchFromList&SortIndex=Title&SortDirection=1 4. Open Academic Journals Index (OAJI) https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=7020 5. Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 5. ISSN 1841-7191 6. Worldcat http://www.worldcat.org/title/synergy/oclc/953566174&referer=brief_results	
				Grosu, Lucia-Mihaela. “Multiculturalism or Transculturalism? Views on Cultural Diversity”. Revista Synergy, Vol. 8. Nr. 2/2012. indexată în CEEOL, OpenJGate. Editura ASE București. pp.102-111. ISSN 1841-7191. 1. CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=275452 2. ERIH Plus https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119 3. Biblioteca Centrală Universitară București http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Synergy&Index1=Uindex05&Database=2&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Synergy&OpacLanguage=rum&Profile=Default&RequestId=88910_9&QueryId=88910_9&Source=SysQR&PageType=Start&PreviousList=RecordListFind&WebPageNr=1&NumberToRetrieve=50&WebAction=NewSearch&StartValue=0&RowRepeat=0&ExtraInfo=SearchFromList&SortIndex=Title&SortDirection=1 4. Open Academic Journals Index (OAJI) https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=6829 5. Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 6. ISSN 1841-7191 7. Worldcat http://www.worldcat.org/title/synergy/oclc/953566174&referer=brief_results	14 p	
				Grosu, Lucia-Mihaela. “Mapping the Road to Identity in V. S. Naipaul’s Magic Seeds” Revista Synergy, Vol. 9. Nr. 1/2013. indexată în CEEOL, OpenJGate. Editura ASE București. pp. 56-63. ISSN 1841-7191. 1. CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=188309 2. ERIH Plus https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119	12 p	



					3. Biblioteca Centrală Universitară București http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Synergy&Index1=Uindex05&Database=2&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Synergy&OpacLanguage=rum&Profile=Default&RequestId=88910_9&QueryId=88910_9&Source=SysQR&PageType=Start&PreviousList=RecordListFind&WebPageNr=1&NumberToRetrieve=50&WebAction=NewSearch&StartValue=0&RowRepeat=0&ExtraInfo=SearchFromList&SortIndex=Title&SortDirection=1 4. Open Academic Journals Index (OAJI) https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=6828 5. Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 6. Worldcat http://www.worldcat.org/title/synergy/oclc/953566174&referer=brief_results	
				Grosu, Lucia-Mihaela. “Improving Students’ Employability Chances- Foreign Language Trainers’ Role” in <i>Diversité et identité culturelle en Europe</i>, Vol.10, Nr. 2/2013, Editura Muzeul Literaturii Române. pp.67-74. 1. ISSN: 2067-0931 2. ERIH PLUS https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=496704 3. DOAJ https://doaj.org/toc/2069-6426 4. EBSCO https://www.diversite.eu	8 p	
				Grosu, Lucia-Mihaela. <i>Love, Power and Resistance</i>. Editura Universitară: Bucuresti. 2013. 212 pag. ISBN 978-606-591-771-2. 1. Biblioteca Centrală Universitară Cluj https://drive.google.com/file/d/1i54F-HKjaq_xKOD3l9ogU5g771jKqEtu/view?usp=sharing 2. Worldcat http://www.worldcat.org/title/love-power-and-resistance/oclc/915124145&referer=brief_results	4p	
				Marinescu, R (coord.), Irina David, Lucia-Mihaela Grosu, manual universitar <i>Cultural Studies</i>, Editura ASE București, 127 pag. (capitole Lucia Grosu: Unit 1 Lesson 7- <i>Ethnicity</i>, pp. 35-37; Unit 1 Lesson 9- <i>Social Roles</i>, pp. 42-45; Unit 4- <i>Canadian Cultural Studies</i> (Lessons 1, 2, 3, 4), pp.102-121. 2013. ISBN 978-606-505-725-1-8. 1. Biblioteca Centrala Universitara Cluj https://drive.google.com/file/d/1-5EXZn6gHXTKpdIpi-jlcyLEgD-T2MvF/view?usp=sharing 2. Worldcat http://www.worldcat.org/search?q=ISBN+978-606-591-771-2&q=owc_search	4p	
				Perişanu, M., Alunița Cofan, Lucia Grosu. <i>Francophonie littéraire roumaine : mini-glossaire et convergences</i>. Editura ASE București. 2011. 332 pag. 1. Library of Congress, SUA https://catalog.loc.gov/vwebv/search?searchArg=Francophonie+littéraire+roumaine&searchCode=GKEY%5E*&searchType=0&recCount=25&sk=en_US	4p	

					2. WorldCat http://www.worldcat.org/title/francophonie-litteraire-roumaine-mini-glossaire-et-convergences/oclc/747948533	
					Perişanu, M., Maria Dipşe, Aluniţa Cofan, Lucia Grosu. <i>Aperçu des écrivains francophones d'origine roumaine</i>. Editura Mayon. 2007. 1. WorldCat http://www.worldcat.org/title/aperçu-des-ecrivains-francophones-dorigine-roumaine/oclc/495346584&referer=brief_results 2. Biblioteca Centrala Universitara Cluj https://drive.google.com/file/d/1yxtMUW9dAXsCyqODcDw9NVcywwYMIH4d/view?usp=sharing	4 p
					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. "Objectification of women and violence in What the Body Remembers" in <i>Rupkatha Journal on Interdisciplinary Studies in Humanities</i>. Volum 8, Nr. 1. 2016. Ed. Tirtha Prasad Mukhopadhyay & Tarun Tapas Mukherjee. ISSN 0975-2935. pp. 86-96. 1. SCOPUS https://drive.google.com/file/d/1R80_9woJMG98UT0endbKzl6W-DOVrkKS/view?usp=sharing 2. ISSN 0975-2935 3. EBSCO https://drive.google.com/file/d/1dmKvLbr11zsQugWt0TTFoTmXhp37LJkm/view?usp=sharing 4. ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1eCYMfPww0OKmUxQvC2lYBEZjVei7ojnm/view?usp=sharing	8 p
					David, Irina, Lucia-Mihaela Grosu-Radulescu. "Motivation Strategies in Foreign Language Teaching/ Learning - A Comparison of Stimulating Factors in Face-to-Face vs. Online Study" in <i>eLearning Vision 2020! Proceedings of the 12th International Scientific Conference "eLearning and Software for Education" Bucharest, April 21 - 22, 2016</i>. Vol. 3. ISSN 2066-026X, ISSN-L 2066-026X. pp. 150-157. 1. ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1PhQahAqc_Dps5hpdFV5-NHQrl4Y4V9XY/view?usp=sharing 2. ProQuest https://drive.google.com/file/d/1HlsZRI7XD_L1NHxBgQyCkjhA7rC5XlqX/view?usp=sharing 3. EBSCO https://drive.google.com/file/d/1-8fQ9cc0EztIS6PLEU1QhLj6NicRWlfZ/view?usp=sharing 4. CEEOL https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22GROSU-R%22%22SearchInOption%22%3A%221%22%7D 5. ISSN 2066-026X	10 p



				Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Negotiations of the Diasporic Self and Couples’ Lives” Revista Synergy, Vol. 12. Nr. 1/2016. indexată în CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate., ERIH Plus. Editura ASE București. pp. 262-274. ISSN 1841-7191. 1. ERIH Plus https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119 2. CEEOL https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22GROSU-R%C4%82DULESCU%22%2C%22SearchInOption%22%3A%221%22%7D 3. Open Academics Journals Index (OAJI) https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=11386 4. ISSN 1841-7191 5. Worldcat http://www.worldcat.org/title/synergy/oclc/953566174&referer=brief_results 6. Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554	12 p
				Ives, B., M. Alama, L.C.Mosora, M. Mosora, Lucia Grosu-Radulescu, et.al. “Patterns and predictors of academic dishonesty in Romanian university students” în <i>Higher Education</i>, 2016, pp. 1-17. DOI 10.1007/s10734-016-0079-8, SPRINGER. 1. ISI Web of Knowledge https://drive.google.com/file/d/1iida3zdN2GKxiYXdh8EwSWs5Hb3-vhob/view?usp=sharing 2. SCOPUS https://drive.google.com/file/d/1jAmJlXNPQs6ovaagQNr9WNTYIU5YrtGX/view?usp=sharing	4 p
				Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. Recenzia cartii <i>The Postsecular Imagination – Postcolonialism, Religion, and Literature</i>, autor Manav Ratti, 240 p. New York and London: Routledge. 2013. Publicata în <i>Synergy</i>, Vol.13, Nr. 1, 2017. Indexată în CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate., ERIH Plus, EBSCO. http://www.synergy.ase.ro/issues/2017-vol13-no-1/15-grosu.pdf 1. CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=578018 2. ERIH PLUS https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119 3. EBSCO https://docs.google.com/spreadsheets/d/1_eQ-wD8KpFij5SuQPbQw_bsv41kW8Od/edit?usp=sharing&ouid=114392723892774248988&rtpof=true&sd=true 4. ISSN 1841-7191. 5. Worldcat http://www.worldcat.org/title/synergy/oclc/953566174&referer=brief_results 6. Open Academic Journals Index (OAJI) https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=11388	14 p

					7. Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554	
					Grosu-Radulescu, Lucia-Mihaela. “Developing Business Communication Skills Through Cultural Studies” in Keuster, M., Köhling, C., Langwald, S. & Rau, A. (eds.) <i>Teaching Canada-Enseigner le Canada</i> . SALC vol. 9 (Studies in Anglophone Literatures and Cultures). 197-204. Augsburg: Wißner-Verlag. 2017. ISBN 978-3-95786-104-7 1. Worldcat http://www.worldcat.org/search?q=ISBN%3A+978-3-95786-104-7&qt=results_page	2 p
					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Business Communication in Foreign Languages- An Interpretation of Students’ Perspectives” în <i>Crossing Boundaries in Culture and Communication-Journeys from Europe to Other Continents and Back</i> , Volume 6, Nr. 1/ 2015. Editura Universitară. ISSN - 2248 – 2202 1. ISSN - 2248 – 2202	2 p
					Grosu, Lucia-Mihaela. “We Are Not In Pakistan-Construing Intimacy in Shauna Singh Baldwin's Prose” în Revista <i>PostModernism(e)</i> , Vol. 7: <i>Identity (Re)Constructed</i> . Editura Institutul European: Iași, 2012. pp. 45-58. ISSN 2066-0111. 1. ISSN- 2066-0111.	2 p
					Grosu, Lucia-Mihaela. “Exploring Social Roles and Gendered Expectations in Anita Rau Badami’s The Hero’s Walk” în <i>Crossing Boundaries in Culture and Communication-Journeys from Europe to Other Continents and Back</i> , Volumul 3, Numarul 1, 2012 (volumul conferinței internaționale <i>Crossing Boundaries in Culture and Communication-Journeys from Europe to Other Continents and Back</i> , Universitatea Româno-Americană București, 11 mai 2012). Editura Universitară. ISSN 2248-2202. 179-185. 1. ISSN 2248-2202	2 p
					Grosu, Lucia-Mihaela. “Colonizing the Other and Intimate Violence in the Prose of Uma Parameswaran” în Volumul Seminarului Internațional de Studii Canadiene din Groningen, Olanda (10-13 Nov. 2011): <i>Reflections on Canada: Canadian Studies in a Global Context—Canadian Studies in Europe</i> , Volume 11. The European Network for Canadian Studies in colaborare cu Universitatea din Masaryk, Brno, 2012. pp. 103-112. ISBN 978-80-210-5960-3/ ISSN 1214-0562 1. ISSN 1214-0562 2. Worldcat http://www.worldcat.org/search?q=ISBN+978-80-210-5960-3&qt=notfound_page&search=Search	4 p
					Grosu, Lucia-Mihaela. “Between East and West—Perspectives on Private Lives in Uma Parameswarasn’s Short Stories” in Volumul Celei De-a Treia Conferințe Internaționale de Studii Canadiene, <i>Migration, Globalization, Hybridity: Canadian and Croatian Experiences</i> . (eds.) Gordan Matas and Biljana Kostadinov, Faculty of Philosophy in Split & Croatian-Canadian Academic Society: Zagreb,Croația. 2010. pp. 61-75. ISBN 978-953-7395-37-7. 1. Worldcat	2 p



					http://www.worldcat.org/title/migration-globalization-hybridity-canadian-and-croatian-experiences-migration-globalisation-hybridite-experiences-canadiennes-et-croates/oclc/821171540&referer=brief_results	
					David, Irina, Grosu-Radulescu, Lucia-Mihaela . "The Internet - Friend Or Foe of Academic Plagiarism" in <i>eLearning challenges and new horizons</i> , Proceedings of the 14th International Scientific Conference "eLearning and Software for Education" Bucharest, April 19 - 20, 2018. Vol. 2. ISSN 2360-2198, ISSN-L 2360-2198, pp. 442-446. DOI: 10.12753/2066-026X-18-132 1. ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1t9kv1SeaoNm4470-7R5S8gC6hl5wyv_/view?usp=sharing 2. EBSCO https://drive.google.com/file/d/1igH0y6Clwix8R-39XHiWlKmK2-bx9Q0l/view?usp=sharing 3. ProQuest https://drive.google.com/file/d/1d5hlqIDHCGrLCACMNdVZ9-i9aKFq6clq/view?usp=sharing 4. CEEOL https://0411fwa4k-y-https-www-ceeol-com.z.e-information.ro/search/article-detail?id=668950	8 p
					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela . <i>The Intercultural Dynamics of Private Lives in the Prose of Uma Parameswaran, Anita Rau Badami and Shauna Singh Baldwin</i> . Editura ASE Bucuresti: Bucuresti. ISBN 978-606-34-0072-8. 2016. 1. Biblioteca Centrala Universitara Bucuresti http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=978-606-34-0072-8&Index1=Uindex07&Database=2&Profile=Default&NumberToRetrieve=50&OpacLanguage=rum&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=978-606-34-0072-8&PreviousList=Start&PageType=Start&RequestId=128548_1&WebPageNr=1&WebAction=NewSearch&StartValue=1&RowRepeat=0&MyChannelCount= 2. Worldcat https://search.worldcat.org/title/1347143524?oclcNum=1347143524	4 p
					Grosu-Radulescu, Lucia-Mihaela . <i>The Voyage Within: Jane Austen and Virginia Woolf Rediscovered</i> . Editura ASE Bucuresti: Bucuresti. 2016. 197 pag. ISBN 978-606-34-0115-2. 1. Biblioteca Centrala Universitara Bucuresti http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=978-606-34-0115-2&Index1=Uindex07&Database=2&Profile=Default&NumberToRetrieve=50&OpacLanguage=rum&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=978-606-34-0115-2&PreviousList=Start&PageType=Start&RequestId=128569_1&WebPageNr=1&WebAction=NewSearch&StartValue=1&RowRepeat=0&MyChannelCount=	2 p
					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Stan, Veronica . "Second Language Acquisition Via Virtual Learning Platforms – A Case Study on Romanian Experiences" in <i>Rupkatha Journal on Interdisciplinary Studies in Humanities</i> . Volum 10, nr. 3. 2018. Ed. Tirtha Prasad Mukhopadhyay & Tarun Tapas Mukherjee. Indexat SCOPUS, Web of Science. ISSN 0975-2935. pp.179-190.	4 p



					1. SCOPUS https://drive.google.com/file/d/1ixX3_9TdPbd_hSVaFwC51hod6DIgt64y/view?usp=sharing 2. ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1yIWldSwqaujKqM07gmVQP9s3p7QIQrUE/view?usp=sharing	
					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela (editor) <i>Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education. Teaching Methods, Learning Outcomes.</i> (. Seria Multilingual Education, Vol. 27. Springer International Publishing. DOI 10.1007/978-3-319-93329-0. Hardcover ISBN 978-3-319-93328-3. eBook ISBN 978-3-319-93329-0. 2018 1. Worldcat https://search.worldcat.org/title/1112875789 2. Library of Congress https://catalog.loc.gov/vwebv/search?searchCode=LCCN&searchArg=2018949358&searchType=1&permalink=y 3. ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1jDYHdylMlTgSFgKMk84baBRMKxgK_909/view?usp=sharing	6 p
					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Constructing and construing the place of Romanian foreign language education in the European context” in <i>Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education. Teaching Methods, Learning Outcomes</i> (ed.) Lucia-Mihaela Grosu-Rădulescu. Seria Multilingual Education, Vol. 27. Springer International Publishing. DOI 10.1007/978-3-319-93329-0. Hardcover ISBN 978-3-319-93328-3. eBook ISBN 978-3-319-93329-0. 2018. pp. 3-15. 1. Worldcat https://search.worldcat.org/title/7808496662 2. ISI Web of Science https://drive.google.com/file/d/1izlsY7fOFHaZvCbEW2wxPfBWG3T9hYoN/view?usp=sharing 3. SCOPUS https://drive.google.com/file/d/1qPn08CvzN3qPf2zjG5rtHBwjQ76sytLU/view?usp=sharing	6 p
					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “The Magician, The Savior, and the Cyborg: Exploring Girlhood in Young Adult Film” in Roxana Ciolanescu & Roxana-Elisabeta Marinescu (eds.), <i>Handbook of Research on Translating Myth and Reality in Women Imagery Across Disciplines</i>. ISBN13: 9781799864585. 2020. 194-212. 1. SCOPUS https://drive.google.com/file/d/16fRElp4HArzWT-sb9jBRyky3m9SeKbzJ/view?usp=sharing	2 p
						14 p



					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Opening Pandora’s Box: A critique of peer-review processes” in <i>Synergy</i>, Vol. 15, nr.1/ 2022. indexată în EBSCO CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. pp. 135-149. 1.Worldcat https://search.worldcat.org/title/9538008553 2. Biblioteca Centrală Universitară București http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Synergy&Index1=Uindex05&Database=2&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Synergy&OpacLanguage=rur&Profile=Default&RequestId=88910_9&QueryId=88910_9&Source=SysQR&PageType=Start&PreviousList=RecordListFind&WebPageNr=1&NumberToRetrieve=50&WebAction=NewSearch&StartValue=0&RowRepeat=0&ExtraInfo=SearchFromList&SortIndex=Title&SortDirection=1 3. EBSCO https://drive.google.com/file/d/1r96ww6v7LFHB57EO8ED_4zclWr0Osh0u/view?usp=sharing 4. Open Academic Journals Index (OAJI) https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=18769 5.CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1061436 6. Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 7. ERIH PLUS https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119	
					Dima, Viorela-Valentina, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Hurdzeu, Raluca-Elena “Language Graduates - Educational and Professional Perspectives” in <i>Synergy</i>, Vol. 14, nr.2/ 2018. indexată în EBSCO CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. pp. 157-171. 1. CEEOL https://0411fwa4k-y-https-www-ceeol-com.z.e-information.ro/search/article-detail?id=730735 2. Open Academic Journals Index (OAJI) https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=13820 3. Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 4. ERIH PLUS https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119 5. EBSCO https://docs.google.com/spreadsheets/d/1_eQ-wD8KpFij5SuQPbhQw_bsv41kW8Od/edit?usp=sharing&ouid=114392723892774248988&rtpof=true&sd=true	10 p
					Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela. “Perceptions of Canada and The USA – An Analysis of Cultural Awareness among Romanian Business Students” in <i>Synergy</i>, Vol. 15, nr.1/ 2019. indexată în EBSCO CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. pp. 106-115.	10 p



					1. CEEOL https://0411fwa4k-y-https-www-ceeol-com.z.e-information.ro/search/article-detail?id=756101 2. Open Academic Journals Index (OAJI) https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=14378 3. Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 4. ERIH PLUS https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119 5. EBSCO https://docs.google.com/spreadsheets/d/1_eQ-wD8KpFij5SuQPbhQw_bsv41kW8Od/edit?usp=sharing&ouid=114392723892774248988&rtpof=true&sd=true	
					Dima, Viorela-Valentina, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela , Hurduzeu, Raluca-Elena."Applied Modern Language Graduates—Career Development" in <i>Synergy</i> , Vol. 15, nr.2/ 2019. indexată în EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, OpenJGate OAJI, ERIH Plus. 157-169. 1. CEEOL https://0411fwa4k-y-https-www-ceeol-com.z.e-information.ro/search/article-detail?id=829955 2. Open Academic Journals Index (OAJI) https://oaji.net/journal-archive-stats.html?number=2062&year=&issue=15393 3. Index Copernicus https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=26554 4. ERIH PLUS https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486119 5. EBSCO https://docs.google.com/spreadsheets/d/1_eQ-wD8KpFij5SuQPbhQw_bsv41kW8Od/edit?usp=sharing&ouid=114392723892774248988&rtpof=true&sd=true	10 p
					Capotă, Rodica; Hurduzeu, Raluca; David, Irina; Marinescu, Roxana-Elisabeta, Nicolae, Mariana; Pătru, Cornelia; Rădulescu-Grosu, Lucia-Mihaela ; Șerban-Oprescu, Teodora., cap. "Comunicarea în relațiile economice internaționale", In Volum Hurduzeu, Gh., Nicolescu L. (ed.). <i>Relații Economice Internaționale. Teorii, strategii, politici, instrumente și studii de caz</i> , Editura ASE, pp. 648-665, 654-657pg., 2017 , ISBN 978-606-34-0222-7 1. CEEOL https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=938738	2 p
					Capotă, Rodica; Hurduzeu, Raluca; David, Irina; Marinescu, Roxana-Elisabeta, Nicolae, Mariana; Pătru, Cornelia; Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela ; Șerban-Oprescu, Teodora. Chapter "Communication in International Business and Economics". In Hurduzeu, Gh., Nicolescu L. (ed.). <i>International Economic Relations. Theories, strategies, policies, tools and case studies</i> . Editura ASE, pp. 690-709. 2019. ISBN 978-606-34-0304-0. 1. CEEOL https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=938477	2 p
A 3.6 250 p (se iau in considerare 100p) =100 p						



	3.7. Participarea la comisii de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.		2p	1. 30.01.2025. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea funcției de Lector universitar, Poziția 44, Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Academia de Studii Economice București. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/12c_3BKxaE0F05M3ROBSPt8zenEyBAKnd/view?usp=sharing 2. 19.09.2024. Membru/Referent în comisia de susținere a tezei de doctorat a candidatului Shaalan Najem Abdullah Shammari, Institutul Studiilor Doctorale al Universității „Ovidius” din Constanța. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1r4M7pdVXYkw5IS5wlrmuPO8o2_rOmO34/view?usp=sharing 3. 08.07.2024. Membru supleant în comisia de soluționare a contestațiilor privind concursul pentru ocuparea funcției de Lector universitar, Poziția 10, Departamentul de Limbi Străine, Universitatea Româno-Americană, București. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1VqmotA_QSmmbFpzX5FycYr4bHVT70Ya5/view?usp=sharing 4. 08.07.2024. Membru supleant în comisia de soluționare a contestațiilor privind concursul pentru ocuparea funcției de Lector universitar, Poziția 7, Departamentul de Limbi Străine, Universitatea Româno-Americană, București. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1VqmotA_QSmmbFpzX5FycYr4bHVT70Ya5/view?usp=sharing 5. 09.07.2024. Președintele comisiei de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea funcției de Lector universitar, Poziția 46, Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Academia de Studii Economice București. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1wzmOdbraCQn3RE6YPyXQ34oSD71Qe1q/view?usp=sharing 6. 09.07.2024. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea funcției de Lector universitar, Poziția 47, Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Academia de Studii Economice București. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1wzmOdbraCQn3RE6YPyXQ34oSD71Qe1q/view?usp=sharing	88 p
--	---	---	--	----	--	------



					7. 08.02.2024. Membru in comisia de soluționare a contestațiilor la concursul pentru ocuparea functiei de Asistent universitar – Pozitia 18, Departamentul de Limbi Străine, Facultatea de Marketing, Universitatea Romano-Americana din Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1fUvMmydra6xYrSMvklKC64XA4yrvFHe3/view?usp=sharing	
					8. 31.01.2024. Președintele comisiei de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea functiei de Lector universitar, Poziția 46, , Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1hJaz51Uek7JbzQ_9iEM5qm2vqM-p1uq9/view?usp=sharing	
					9. 31.01.2024. Membru supleant in comisia de soluționare a contestațiilor la concursul pentru ocuparea functiei de Conferențiar universitar, Poziția 27, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1hJaz51Uek7JbzQ_9iEM5qm2vqM-p1uq9/view?usp=sharing	
					10. 31.01.2024. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar, Poziția 45, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1hJaz51Uek7JbzQ_9iEM5qm2vqM-p1uq9/view?usp=sharing	
					11. 30.01.2024. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar, Poziția 44, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1hJaz51Uek7JbzQ_9iEM5qm2vqM-p1uq9/view?usp=sharing	
					12. 30.01.2023. Membru in comisia de soluționare a contestațiilor la concursul pentru ocuparea functiei de Lector universitar, Poziția 45, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1JPvcjY160CEmOn4GUC-DAhwr4DKwxaFn/view?usp=sharing	

					13. 31.01.2023. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar, Poziția 46, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1JPvcjY160CEmOn4GUC-DAHwr4DKwxaFn/view?usp=sharing	
					14. 09.09.2022. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Conferențiar universitar (civil) Poziția 7, Departamentul de Limbi Străine, Științe Militare și Management din Academia Tehnică Militară „Ferdinand I”. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1oKU26qz69YmL_nVFVCrA0hXQeihZWM1_/view?usp=sharing	
					15. 30.07.2022. Președintele comisiei de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea functiei de Asistent universitar- Pozitia 85, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Pgm9ZT_3n1m_tft_zL4ZwHZpUrkhmp5V/view?usp=sharing	
					16. 29.07. 2022. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Asistent universitar- Pozitia 84, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Pgm9ZT_3n1m_tft_zL4ZwHZpUrkhmp5V/view?usp=sharing	
					17. 29.07. 2022. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Asistent universitar- Pozitia 83, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Pgm9ZT_3n1m_tft_zL4ZwHZpUrkhmp5V/view?usp=sharing	
					18. 04.07.2022. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Conferențiar universitar – Pozitia 8, Departamentul de Limbi Straine si Comunicare, Facultatea de Inginerie in Limbi Straine, Universitatea Tehnica de Constructii Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1tiea-41-p5AtsA6YbMpBE8iWiTYxlt3d/view?usp=sharing	



					19. 10.02.2022. Membru in comisia de de solutionare a contestatiilor pentru ocuparea postului de Conferentiar universitar- Pozitia 26, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1Y8MtCsS15Zp_NunyJDhKTtG8vImFphWQ/view?usp=sharing	
					20. 08.02.2022. Membru supleant in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Asistent universitar – Pozitia 15, Departamentul de Limbi Străine, Facultatea de Educatie Fizica, Sport si Kinetoterapie, Universitatea Romano-Americana din Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1IKxZU1ZszGC8RCLXL4yDzd5s86b6jifw/view?usp=sharing	
					21. 08.02.2022. Membru supleant in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar – Pozitia 9, Departamentul de Limbi Străine, Facultatea de de Economia Turismului Intern si International, Universitatea Romano-Americana din Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1IKxZU1ZszGC8RCLXL4yDzd5s86b6jifw/view?usp=sharing	
					22. 07.02.2022. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Conferentiar universitar – Pozitia 4, Departamentul de Limbi Străine, Facultatea de Economia Turismului Intern si International, Universitatea Romano-Americana din Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1IKxZU1ZszGC8RCLXL4yDzd5s86b6jifw/view?usp=sharing	
					23. 08.07.2021. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Conferentiar universitar – Pozitia 7, Departamentul de Limbi Straine si Comunicare, Facultatea de Inginerie in Limbi Straine, Universitatea Tehnica de Constructii Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1NjLvTr6s5uQx4RrV084v6EOEGjCywfY/view?usp=sharing	
					24. 26.01.2021. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar- Pozitia 45, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/18EvPZNtlE5Chat809JDLeMlledodpZRx/view?usp=sharing	



					25. 26.01.2021. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar- Pozitia 44, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/18EvPZNtlE5Chat809JDLeMlledodpZRx/view?usp=sharing	
					26. 25.01.2021. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Asistent universitar- Pozitia 82, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/18EvPZNtlE5Chat809JDLeMlledodpZRx/view?usp=sharing	
					27. 30.01.2020. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Conferențiar universitar—Pozitia 29. Departamentul de Engleză, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine, Universitatea din București. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1ShwxA9yEto-iXwXM3nekCaHcdkl5nAm/view?usp=sharing	
					28. 29.01.2020. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Conferențiar universitar—Pozitia 26, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1G5A3ZveQM7yltidK8qGK85lgGTQzfD3F/view?usp=sharing	
					29. 28.01.2020. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Conferențiar universitar—Pozitia 2, Departamentul de Limbi Străine, Facultatea de Marketing, Universitatea Romano-Americana din Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/19Dy6SOlpWSLHOdr388t5__B6HMbTb6Nn/view?usp=sharing	
					30. 24. 07.2019. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Asistent universitar—Pozitia 85, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/15tQyjYEWpQtm1DKY7WZ-kcxr-XiLM5mK/view?usp=sharing	



					31. 24. 07.2019. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Asistent universitar—Pozitia 83, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/15tQyjYEWpQtm1DKY7WZ-kcxr-XiLM5mK/view?usp=sharing	
					32. 29.01.2019. Membru supleant in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Conferențiar universitar—Pozitia 25, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1OF1N4tKfoAOUntialk0AYUOGLCXSD9JZ/view?usp=sharing	
					33. 18.09.2018. Membru in comisia de sustinere a tezei de doctorat (candidata Cel Mare G. Mihaela (Avram)). Scoala doctorala Studii Literare si Culturale, Universitatea din Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1UsnYIShqE_311LoSW7bHf3BrNCORkPPu/view?usp=sharing	
					34. 18.09.2018. Membru in comisia de sustinere a tezei de doctorat (candidata Bushra Al-Muttairi). Scoala doctorala Studii Literare si Culturale, Universitatea din Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1yCparQt3R8WIYk5DEIVLrwgQcJdbWvXd/view?usp=sharing	
					35. 16.07.2018. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Asistent universitar—Pozitia 86, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1CQQqANVMOINBmFU8Bbk_S5RlZUwp5khO/view?usp=sharing	
					36. 16.07.2018. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Asistent universitar—Pozitia 93, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1CQQqANVMOINBmFU8Bbk_S5RlZUwp5khO/view?usp=sharing	



					37. 04.07.2018. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Conferentiar universitar – Pozitia 2, Facultatea de Informatica Manageriala, Departamentul de Limbi Straine, Universitatea Romano-Americana din Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/15cFRLH-kFUZaeME3mm2ciBg_DB-HfPWP/view?usp=sharing	
					38. 30.01.2018. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Asistent universitar—Pozitia 88, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/10o0JXyWyNGnotFxu5TriWdTvWQXaPqx4/view?usp=sharing	
					39. 12.07.2016. Membru supleant in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar—Pozitia 83, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1tO5DGfSmPZi81qzT83IBAgbgGimwC4Ee/view?usp=sharing	
					40. 12.07.2016. Membru supleant in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar—Pozitia 70, Departamentul de Limbi Moderne si Comunicare in Afaceri, Facultatea de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1tO5DGfSmPZi81qzT83IBAgbgGimwC4Ee/view?usp=sharing	
					41. 08.02.2016. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar—Pozitia 8, Departamentul de Limbi Moderne Aplicate, Facultatea de Stiinte ale Educatiei si Limbi Straine, Universitatea Europei de Sud-Est Lumina. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1PTCon1mX83DrsKCy-H9KZGTD0Lh4vJec/view?usp=sharing	
					42. 29.04.2015. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar – Pozitia 5, Facultatea de Economia Turismului Intern si International, Departamentul de Limbi Straine, Universitatea Romano-Americana din Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1sbKdnN3PWw1_Z0ReYVBVMKyF8CGqpxy8/view?usp=sharing	



					43. 22.04.2015. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar – Pozitia 25, Departamentul de Limbi Straine si Comunicare, Universitatea Tehnica de Constructii Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/1iWIZ5MWFiAf1IRD4nBwaqnJMW4dwsUwZ/view?usp=sharing	
					44. 02.07.2014. Membru in comisia de concurs pentru ocuparea functiei de Lector universitar – Pozitia 5, Facultatea de Management-Marketing, Departamentul de Limbi Straine, Universitatea Romano-Americana din Bucuresti. Link dovadă https://drive.google.com/file/d/146Fi4kkKxcTHToJqXrLmaOHmTsAf1cRg/view?usp=sharing	
A 3.7= 88 p						
TOTAL A3= 537 puncte						
A1+A2+A3 303p+695p+ 537p= 1535 puncte						

Domeniul de activitate	Profesor, CS I, abilitare <i>Condiții minime, punctaj</i>	Lucia-Mihaela Grosu-Rădulescu
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 200 de puncte, din care minimum 90 obtinute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2.	303 de puncte din care 200 la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2.
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 450 de puncte	695 de puncte
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 200 de puncte	537 de puncte
Total	minimum 850 de puncte	1535 de puncte

- ¹ Responsabilitatea de a stabili concordanța dintre conținutul cerințelor și cel al realității – așa cum decurge aceasta din activitatea candidatului – revine comisiei de concurs.
- ² Indicatorul 1.1 se referă la *capitole* din lucrări de concepție unitară, în care autorii capitolelor au statutul de coautori ai cărții; se deosebește deci de indicatorul 2.1.3 , infra, care vizează *studii* și *articole* cuprinse în volume colective ocazionale și în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice.
- ³ La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3, pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție – cea indicată de autor.
- Notă: Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (domeniu de activitate A.1., A.2., A.3.).